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هفته خوب بورس
بازارها هفته گذشته را چگونه سپری کردند؟

گزارش یک

سیدحسین مرعشــی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی 
ایران و همراهان او در ســفری که به استان خراسان جنوبی 
داشــتند ضمن بازدید از پروژه های صنعتی و گردشگری 
چندشهر این استان با استاندار خراسان جنوبی دیدار کردند 
و در نشســتی هم در جمع اعضای اتاق بازرگانی بیرجند 
حاضر شدند. آخرین برنامه حضور مرعشی در این استان، 
شــرکت در جمع فعالین سیاسی بیرجند به میزبانی شعبه 
استان خراســان جنوبی حزب کارگزاران سازندگی ایران در 
محل هتل جهانگردی بیرجند بود که شرح سخنان ایشان 

در این جلسه در ادامه می آید: 
در آغاز سخنرانی، مرعشی مشکلات فعلی کشور را ناشی 
از کم کاری و بی توجهی دولتمردان دانست و گفت: اگرچه 
بســیاری در این کشور تلاش کردند و زحمت کشیدند اما 
نتایج کافی حاصل نشــد. مرعشــی برای روشن تر شدن 
موضوع به اعداد و ارقام اشــاره کرد و ادامه داد: ۱۹ ســال 
پیش، مجمع تشــخیص مصلحت نظام ســندهایی تحت 
‌عنوان »چشم‌انداز ۱۴۰۴« و »هدف ۲۰ ساله« تدوین کرد. 
در این سند، هدف انتخاب شــد که ایران تا سال ۱۴۰۴ به 
 عنوان قدرت اول منطقه شــناخته شــود. این سند توسط 
مجمع تشخیص تحت ریاست آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی 
تدوین و تأیید شــد. در آن زمان، تنها دو کشــور ترکیه و 
عربســتان از لحاظ اقتصــادی بزرگ تر از ایــران بودند. 
نرخ رشــد اقتصادی ایران نیز به‌ گونه‌ای بود که بر اساس 
محاسبات، این هدف قابل دســتیابی به  نظر می‌رسید اما 
بدون توافق مشترک و راهبرد مناسب، رسیدن به این هدف 
غیرممکن خواهد بود. بنابراین نیاز به همبستگی و همراهی 

تمامی نیروهای فرهیخته کشور وجود دارد.
بــه گفته او، اولیــن موضوعی که باید بــه آن توجه کرد، 
سیاســت اســت. سیاســتی که ما در ایــران از آن به عنوان 
»سیاست ضداســتکبار« اشــاره می کنیم، ظرفیتش از توان 
ملت و کشــور ایران فراتر است. به ســادگی بگویم، ما یک 
درصد خشکی ها و مساحت خشــکی های جهان را داریم، 
یک درصد جمعیت جهان را شــامل می شــویم و در ســال 
۱۳۵۶ )۱۹۷۷ مــیلادی( ۱/۲ درصد اقتصــاد جهان را در 
اختیار داشــتیم اما امروزه فقط ۰/۶ درصد اقتصاد جهان را 
تشــکیل می‌دهیم. ما فقط به اندازه توان کشور و ملت خود 
می توانیم، مسئولیت بپذیریم. در گذشته، در جنگ های ایران 
و روســیه پس از اینکه فتحعلی شــاه قاجار در جنگ اول با 
روسیه شکست خورد و قرارداد گلستان را امضا کرد، ایرانیان 
به خصوص تبریزی ها، بسیار ناراحت بودند که چرا بخشی از 
خاک ایران و قفقاز را از دســت داده‌ایم. این نگرانی در تبریز 
به حدی رسید که فتحعلی‌شاه قاجار به تبریز رفت و بزرگان 
تبریز را جمع کرد تا بفهمد که آیا باید دوباره به جنگ با روسیه 
وارد شــوند و قرارداد را نقض کنند یا تســليم بشــوند؟ همه 
کسانی که در جلسه حضور داشتند با احساسات ملی گرایانه 
خــود تصمیم گرفتند که جنگ را آغــاز کنند. اما یک جوان 
‌۲۴ ساله به نام قائم مقام فراهانی، که منشی عباس میرزا و در 
دارالحکومه تبریز مشــغول به کار بود، پرسید: »آیا مجازم که 
صحبت کنــم؟« و بعد از اجازه، گفت: »ما چند کرور خراج 
می گیریم؟« وقتی به او گفتند 2 کرور، او پرسید: »روسیه چند 
کرور خراج دارد؟« و پاسخ دادند: »50 کرور«. او گفت: »به 
نظر من کشــوری که 2 کرور خراج دارد، با کشــوری که 50 
کرور خراج دارد، جنگ نمی کند.« همه شروع به فریاد زدن 
کردند که این فرد خائن است. روز بعد، قائم مقام فراهانی به 
مشهد تبعید شد و فتحعلی‌شاه به جنگ با روسیه وارد شد. 
نتیجه این بود که قرارداد گلستان به قرارداد تركمنچای تبدیل 
شد. لذا ما فقط به اندازه ســهم خودمان در جهان می توانیم 
حرف بزنیم و تصمیم بگیریم. اگر باری بیشتر از حد معمول بر 
عهده خودمان بگذاریم و مسئولیت هایی که از توان مان خارج 
است را بپذیریم باید منتظر عواقب طبیعی آن باشیم بنابراین 

سیاست ها بسیار مهم هستند.
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بلاتکلیفی در سیاست
 بازگشت به اداره عقلانی کشور، تغییر سیاست ها 

 و توجه به تحریم های‌ داخلی به موازات
تحریم های خارجی، ضروری و اجتناب ناپذیر است

به دنبال صلح بادوام
نخست وزیر انگلیس پس از رئیس جمهور فرانسه به دیدار ترامپ رفت

و بر پایان جنگ به نفع اوکراین با انعقاد یک توافق دائمی آتش بس تاکید کرد
استارمر درحالی به واشنگتن رفت که اتحادیه اروپا به دنبال تقویت امنیت خود در قبال روسیه است

مواضع دونالد ترامپ در مورد جنگ اوکراین پس از ورود به کاخ‌ ســفید دچار 
نوســانات صعودی است و او پس از نخســتین گفت وگوی تلفنی با ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روســیه به صورت کلی موضع ضداروپا و اوکراین اتخاذ 
کــرد. از زمانی که محتوای این گفت وگو منتشــر شــد، بســیاری از رهبران 
کشــورهای اروپایی همچنین مقامات اتحادیه اروپا علیه ترامپ ســخن گفتند امــا زمانی که دیدار وزرای خارجه 
آمریکا و روســیه در ریاض با محوریت اوکراین و بدون حضور مقامات کی یف و بروکســل برگزار شد، شدت این 

تقابل افزایش پیدا کرد. این روند نه  تنها باعث شــد، متحدان 
اوکرایــن در اروپا علیه ترامپ و تیــم وی موضع بگیرند بلکه 
باعث شــده تا کشورهایی اروپایی در مورد تشکیل یک ارتش 
اروپایی جدید یا ناتوی جدید منهای آمریکا به تکاپو بیفتند و 
حتی در این راستا شاهد آن هستیم که رهبران اروپایی به دنبال 
آن هســتند تا ترامپ را به  نوعی کنتــرل کنند که یادآور دوران 

ریاست جمهوری او در سال های 2017 تا 2021 است. 
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فرشاد گلزاری
گروه بین‌الملل



سال هشتم  شماره 021921
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانشنبه 11 اسفند 1403 میهن

کانال سازندگی

مراقب نفوذی ها باشیم
اظهارات جلیلی در مورد جلسه مشهد، صدای محسن 
رضایی را هم درآورد. در همین راستا، رضایی روز جمعه 
با انتشار مطلبی در صفحه مجازی خود در شبکه ایکس 
نوشــت: در شرایط کنونی کشور مهم ترین راه موفقیت، 
تقویت برادری در امتــداد رهبری و پرهیز از زنده کردن 
پرونده های اختلافی و بی حاصل گذشــته اســت. باید 
مراقــب نفوذی ها در جنگ اقتصــادی و ترکیبی علیه 
ملــت فداکار ایران و نظام اسلامی باشــیم و در دام آنها 
گرفتار نشد. چندی پیش فیلمی از سعید جلیلی، عضو 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام در فضای رســانه‌ای 
منتشر شــده است که بار دیگر، حرف‌وحدیث ها درباره 
جلسه انتخاباتی مشهور در مشهد را بار دیگر به فضای 
رسانه‌ای کشــاند. او در یک نشست درباره »حکمت 
سیاسی اسلامی در قرآن« درباره نشست انتخاباتی که 
در تیرماه امســال در مشــهد برگزار شد؛ گفت: »در آن 
جلسه من، قالیباف و سردار قاآنی حضور داشتیم. حتی 
یک کلمه در مورد محور مقاومت صحبتی نشد. جناب 
سیدحسن }نصرالله{ هیچ تماسی با من نداشتند. خود 
قالیباف هم از این خبــر کذب، تعجب کرده بود. تکرار 

این دروغ اهانت به شهید نصرالله است«.

تمام حقیقت را بگویید 
سیدحسن خمینی با تاکید بر اینکه دروغ یک سم مهلک 
اســت، گفت: به محض اینکه یک مجموعه‌ای متهم به 
دروغ شود، ارزش آن به کلی از بین می‌رود. اگر توانست 
متهم به جانب‌داری هم نشــود، خیلی خوب است؛ ولی 
به طور عادی هیچ مجموعه‌ای نمی تواند از جانب‌داری 
بــه طور صددرصد مبرا باشــد؛ امــا دروغ نگوید. وی 
افزود: ما جنگ روانی را با دروغ گفتن اشتباه گرفته‌ایم، 
درحالی که اول از همه خــود دروغگو در جنگ بازنده 
اســت. کســی که خبر دروغ بیان می کند، بازنده میدان 
است؛ چون در بازه ‌زمانی خیلی کوتاهی لو می‌رود. البته 
دروغ گفتن هم انواع مختلفی دارد. در زمینه خبر انسان 
باید حقیقت را بگوید؛ جز حقیقت چیزی نگوید و تمام 
حقیقت را بگوید. مثلًاً ممکن است شما بگویید من زید 
را دیدم که با چاقوی خونی از خانه عمرو بیرون می آمد؛ 
اما اگر بگویید خون چاقو به خاطر قربانی گوسفند بود، 
تمام داستان عوض می شود. اینکه بخشی از حقیقت که 

قرینه تغییر معناست را نگویید، مصداق دروغ است.

وزیر اقتصاد مجری مصوبات است
شهرام دبیری، معاون امور مجلس رئیس جمهور با تاکید 
بر اینکــه وزیر امور اقتصــادی و دارایی وظیفه اجرای 
مصوبات را دارد، گفت: اســتیضاح کنندگان ایراد قابل 
توجهی نسبت به عملکرد دکتر همتی ندارند. انتقادات 
مطرح شــده علیه عملکرد وزارت امــور اقتصادی و 
دارایی بیشتر متوجه سیاست گذاری ها و نتایج حاصل از 
آنهاست و استیضاح کنندگان ایراد قابل توجهی نسبت 
به عملکرد آقای همتی نگرفته‌انــد. دبیری با تاکید بر 
اینکه انتقادات مطرح شده علیه وزیر اقتصاد به عملکرد 
خود وی مربوط نیست، اظهار کرد: در گفت‌وگوهایی 
که با نمایندگان مجلس داشــتم، خوشــبختانه فضای 
مثبتــی حاکم اســت و جهت گیری نماینــدگان نیز به 
سمت‌وســوی تعامل و همکاری است لذا امیدوارم که 

استیضاح رای نیاورد.
 

روایت تازه وزیر اطلاعات
سیداســماعیل خطیــب، وزیر اطلاعات روز گذشــته 
روایت تازه‌ای از عاملان ناامنی در سیستان‌وبلوچستان 
ارائه داد. وی در سفری که به زاهدان داشت، اظهار کرد: 
دشــمنان همواره در طول تاریخ انقلاب اسلامی و نظام 
جمهوری اسلامی در فتنه گــری و توطئه آفرینی تلاش 
کرده‌اند، امروز نیز شاهدیم که اگر اقدامات ناامنی آفرین 
صورت می گیرد، این اقدامات از ســوی عوامل وارداتی 
است که به این مردم و این منطقه تعلق ندارد. وی افزود: 
دشــمنان از هر فرصتی برای ایجاد اخــتلاف و ناامنی 
اســتفاده می کنند اما مردم ایران با هوشیاری و وحدت، 
همــواره در مقابل این توطئه هــا ایســتاده‌اند، ما باید 
بیش‌ازپیش مراقب باشیم و اجازه ندهیم که دشمنان از 
عوامل خارجی برای ایجاد آشوب استفاده کنند. امنیت 
و آرامش در این منطقه از اهمیت بالایی برخوردار است.

محســنی‌اژه‌ای رئیس دســتگاه قضا: اگر کسی زمین 
خورده همه باید بــه او کمک کنیم تا بلندش کنیم. اگر 
کسی خطا کرده باید خطایش را به او تذکر دهیم تا خود 
را اصلاح کند. اما کســی که فســاد کرده، خیلی خب، 
فساد را متناسب با فســاد برخورد کنیم. تازه اگر واقعاًً 
فرض کنیم، کسی فســاد کرده و بار اولش است باز هم 

باید با کسی که بار دوم و سومش است، فرق بگذاریم.

تذکر اول
محمدرضا عــارف، معــاون اول رئیس جمهور: بر ایــن باوریم 
چالش های اصلی و ناترازی های کشور نه  تنها در بخش اقتصادی 
بلکه زیربنایی و فرهنگی که به‌ شدت آسیب‌زننده تر هستند باید در 
فرهنگستان ها مطرح و برای حل آنان راهکار ارائه شود. ناترازی ها 
بــه‌ عنوان گرفتاری های چند دهه اخیر اســت امــا راهبرد دولت 
چهاردهم، تفاوت عمده‌ای با دولت های قبل دارد که کمبودها و 

ناترازی ها باید عادلانه بین همه کشور تقسیم شود. 

ناترازی های عادلانه!
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور در نشست با مدیران دستگاه های 
دولتی جنوب‌غرب اســتان تهران: برخی آقایان می گویند که هیچ 
راهی نداریم به جز اینکه با اینها )آمریکایی ها( گفت‌وگو کنیم، ما 
که نگفتیم، گفت‌وگو نمی کنیم ولی قرار نیســت در مقابل قلدرها 
ســر خم کنیم. قرار نیســت با افرادی که زنان و کــودکان را زیر 
بمباران هــای خود مدفون می کنند و دم از حقوق بشــر می‌زنند، 

گفت‌وگو کنیم.

نگفتیم گفت وگو نمی کنیم 

 W ،شالوده و اساس هرگونه پیشرفت و توسعه‌ای
سیاست‌های کلان هستند

دبیرکل حزب کارگزاران ســازندگی ایران در ادامه این سخنرانی گفت: 
در سال ۱۳۶۷، ســال‌های پایانی جنگ تحمیلی، جمهوری اسلامی 
ایران با چالش های عظیمی روبه‌رو بود. در این دوران خطیر به ابتکار 
رهبران ارشد نظام، شــورایی به نام »شورای بازسازی« تشکیل شد تا 
سیاست های کلان بازسازی کشــور را تدوین کند. ریاست این شورا 
بر عهــده آیت‌الله خامنــه‌ای، رئیس جمهور وقت بــود و چهره های 
شاخصی همچون مرحوم هاشمی‌رفسنجانی)رئیس مجلس(، مهندس 
موسوی)نخست‌وزیر(، آیت‌الله موسوی‌اردبیلی)رئیس قوه قضائیه( و 
حاج احمدآقا خمینی به نمایندگی از امام خمینی )ره( در آن عضویت 

داشتند.
این جمع با بهره گیری از نظرات کارشناسی دولت مهندس موسوی 
و مجلس ســوم به تدوین سیاست های بازسازی ایران همت گماشتند. 
نقطه عزیمت این سیاست ها، پذیرش یک واقعیت تلخ اما بنیادین بود: 
عملکرد اقتصادی دهه اول انقلاب، به‌رغــم نیات خیرخواهانه، نتایج 
مطلوبی به بار نیاورده بود. سیاست هایی نظیر تقسیم اراضی کشاورزی، 
ملی سازی صنایع و بانک ها و مصادره اموال، که با هدف عدالت محوری 
و توسعه ملی اتخاذ شده بودند عملًاً منجر به افت شدید شاخص های 
اقتصادی شدند. به  طوری ‌که سرانه تولید ناخالص داخلی هر ایرانی در 
ســال ۱۳۶۷ به نصف میزان آن در سال ۱۳۵۶ رسیده بود. این وضعیت 
ناگوار، رهبران ایران را به ضرورت تغییر رویکرد و اتخاذ سیاســت هایی 
معطوف به رشــد اقتصادی رهنمون ســاخت. این تغییر جهت گیری 
در برنامه اول توسعه کشور متبلور شــد و نتایج درخشانی نیز به همراه 
داشت. برنامه اول توســعه با اتکا به سیاست های بازسازی، موفق شد 
به رشــد متوسط سالانه ۷/۶ درصدی دســت یابد که در مقیاس های 

جهانی، رشدی بسیار قابل توجه و مثبت ارزیابی می شد.
مرعشی افزود: اما متأسفانه، این روند رو به بهبود دیری نپایید. 
در کمال تعجب با تغییر دولت و مجلس، سیاست های اقتصادی 
کشور دچار چرخش ناگهانی شد. به‌ عبارت ‌دیگر، »ترمز دستی« 
اقتصاد کشــیده شد و رشــد اقتصادی در برنامه دوم توسعه که با 
هدایت مجلس چهارم تدوین شــد به شکل چشمگیری کاهش 
یافت و به تنها ۲/۵ درصد رسید. این تجربه تلخ به‌ وضوح نشان 
می‌دهد که سیاست های کلان، شالوده و اساس هرگونه پیشرفت 
و توسعه‌ای هستند. امروز نیز جمهوری اسلامی ایران در شرایطی 
مشــابه قرار دارد. به ‌واسطه اتخاذ سیاست های نادرست و تکرار 
اشتباهات گذشته همچنین تشدید تحریم های بین‌المللی، اقتصاد 
کشور با مشکلات عدیده‌ای دست‌وپنجه نرم می کند. در این میان، 
برخی با شــعار »خنثی سازی تحریم ها« و »اتکا به توان داخلی« 
بر طبل انزوا و خودبســندگی می کوبند. اما ســوال اینجاست که 
چگونه می توان در شــرایطی که از یک سو با تحریم های خارجی 
دســت‌وپنجه نرم می کنیم، از سوی دیگر با »تحریم های داخلی« 
نیز مواجه باشیم؟ »تحریم های داخلی« در اینجا به معنای نادیده 
گرفتن ظرفیت ها و توانمندی های نیروهای متخصص و دلســوز 
داخلی اســت. به  عبارت ‌دیگر برچسب زدن های سیاسی، انگ 
»فتنه« و »ســاکت فتنــه« زدن و محدود کردن افراد بر اســاس 
سلیقه های شخصی و جناحی، مصداق بارز تحریم داخلی است. 
آیا می توان کشوری را بدون بهره گیری از تجارب گذشته و نادیده 

گرفتن نیروهای کارآمد و تربیت شده اداره کرد؟

 W 19 سال است که مردم و اقتصاد، گروگان پروژه
هسته‌ای هستند

به اعتقاد سیدحسین مرعشی، باید توجه داشت که تحریم، چه داخلی 
و چه خارجی، در هر صورت مانع پیشــرفت و توســعه است. درست 
است که گاهی کشــورها برای عبور از شرایط دشوار به محدودیت‌ها 
و تحریم‌ها تن می‌دهند اما این وضعیت نباید دائمی و فرسایشی شود. 
متأسفانه، اقتصاد ایران سال‌هاست که گروگان »پروژه هسته‌ای« است 
و مردم ایران ۱۹ ســال اســت که تاوان این وضعیت را می‌پردازند. تورم 
بــالای ۴۰ درصد برای هفتمین ســال متوالی، کمر مــردم را خم کرده 
است. کدام حقوق‌بگیر و کارمند می‌تواند با این سطح از تورم، زندگی 
شــرافتمندانه‌ای داشته باشــد؟ وضعیت به‌گونه‌ای است که قیمت‌ها 
به‌صورت لحظه‌ای در حال تغییرنــد و ثبات اقتصادی به‌طور کامل از 
بین رفته اســت. آیا با این شرایط می‌توان کشــور را اداره کرد و انتظار 

بهبود وضعیت را داشت؟
بنابراین، اولین و مهم‌ترین مســاله، »سیاست‌ها« هستند. دومین 
مســاله، »بلاتکلیفی در سیاست« اســت. تداوم ابهام و عدم قطعیت 
در سیاســت‌گذاری، خود عاملی مخرب و بازدارنده اســت. حتی اگر 
جمهوری اســامی تصمیم بگیرد و اعلام کند که می‌خواهد به سبک 
چین، یک »نظام تک‌حزبی« را در کشور مستقر کند و تمام جناح‌ها و 
گروه‌های سیاسی را منحل اعلام نماید، باز هم این تصمیم از وضعیت 
بلاتکلیفــی و بی‌ثباتی فعلی بهتر خواهد بــود. حداقل در آن صورت، 
تکلیف همگان روشن خواهد شد و یک حزب حاکم، مسئولیت اداره 
کشــور را بر عهده خواهد گرفت و برای حل مشکلات تلاش خواهد 
کرد. هــدف از این مثال، تأکید بر ضــرورت »تصمیم‌گیری قاطع« و 

»سیاست‌گذاری روشن« است، نه لزوماً تجویز نظام تک‌حزبی.
وی گفــت: درنهایــت باید اذعــان کرد که بهبــود وضعیت 
اقتصادی و اجتماعی کشــور در گرو بازگشــت به سیاست های 
عقلانی، کارآمد و مبتنی بر واقعیت های جامعه است. درس های 
بازســازی پس از جنــگ، همچنان راهنمای ارزشــمندی برای 
عبور از بحران های کنونی هستند. متاسفانه تصور رایج از حزب، 
محدود بــه فعالیت های انتخاباتی و پیروزی در انتخابات شــده 
اســت. در حالی که این، کارکرد حداقلی حزب است. حزب در 
واقع، نهادی متشکل از نخبگان است که برای اداره کشور برنامه 
مدون دارد، کادرهــای متخصص را برای اجــرای این برنامه ها 
تربیت کرده و آن ها را برای پذیرش مسئولیت آماده می کند. حزب، 
مسئولیت پذیر است و با بهره گیری از تجارب مدیران کارکشته به 
اداره کشور می پردازد. به عنوان مثال، آقای زنگنه، وزیر باسابقه، 
تجربیات ارزشمندی دارند که باید در قالب حزب در اختیار وزرای 
جوان قرار گیرد. احزاب، اســتخوان بندی اصلی کشور هستند و 
توانایی اداره و مدیریت صحیح آن را دارند. اما متاســفانه، ما در 
ایران با وضعیتی متناقض روبه‌رو هســتیم؛ 140 حزب ثبت شده 
داریم اما عملًاً حزب به معنــای واقعی کلمه وجود ندارد. من به‌ 

عنوان دبیرکل یک حزب این صحبت ها را می گویم.
فرض کنید در انتخاباتی از آقای پزشــکیان حمایت کنیم و ایشان 
رئیس جمهور شــوند. اما اولین جمله‌ای که بیان می کنند این باشد که 
»من حزبی نیســتم« و »برنامه و کادر ندارم«. سپس به دنبال تشکیل 
شورای راهبردی و یافتن وزیر برای کابینه باشند. این رویکرد به کشور 
آسیب می‌زند. کشــور یا باید تکحزبی باشد یا چند حزبی. تعداد 140 
حزب نشان‌دهنده 140 جریان فکری متفاوت نیست. در واقع در ایران 

حداکثر 4 جریان فکری اصلی وجود دارد: اصولگرایان محافظه کار و 
میانه‌رو، اصولگرایان رادیــکال، اصلاح طلبان میانه‌رو و اصلاح طلبان 
پیشــرو و رادیکال. بیش از این دســته بندی، وجود نــدارد. نمی توان 
کشور را در وضعیت بلاتکلیفی نگه داشت و رئیس جمهور منتخب به 
دلیل عدم پشتوانه حزبی، مجبور به اتخاذ رویکرد »وفاق ملی« شود. 
چراکه مجلس موجود، قبل از انتخاب رئیس جمهور شکل گرفته و با 
مشارکت حداقلی مردم، اکثریتی اصولگرا دارد که بین آنها پایداری ها 
هم هستند. در چنین شــرایطی، رئیس جمهور غیرحزبی برای کسب 

رای اعتماد از مجلس با چالش مواجه می شود.

 Wثروت واقعی یک ملت، صرفا نفت و گاز نیست
مرعشــی ادامه داد: در بســیاری از اســتان ها حتی با وجود استانداران 
اصلاح طلب منصوب دولت، فعالان سیاسی اصلاح طلب دچار سردرگمی 
هستند. زیرا نمایندگان اصولگرا در مجلس با اعمال فشار بر استانداران، 
مانع از پیشبرد برنامه های دولت می شوند. این نشان‌دهنده بلاتکلیفی در 
مدیریت سیاسی کشور است. راهکارهای این مساله در مطالعات مختلف 
بررســی و به دولت نیز ارائه شده است. راه حل اساسی، حرکت به سمت 
ایجاد دو یا ســه حزب قدرتمند به جــای 140 حزب کوچک و ناکارآمد 
است. این احزاب نیرومند باید توانایی تدوین برنامه، تربیت کادر و انتقال 
تجارب مدیریتی به دولت را داشــته باشند. نکته قابل توجه، پدیده »فرار 
از تحزب« در ایران است. در صفحات اعلانات ترحیم روزنامه ها، هر فرد 
متوفی، »بزرگ خاندان« معرفی می شــود حتی اگر واقعاًً چنین نباشد. 
مــردم تمایل دارند خــود را متعلق به جمع و دارای هویت نشــان دهند. 
اما در سیاســت با افتخار اعلام می کنند »من عضو هیچ حزبی نیستم«. 
سیاستمداری که عضو حزب نیست فاقد هویت سیاسی مشخص است. 
متاسفانه، این رویکرد رایج است و حتی در مورد برخی بزرگان سیاسی نیز 

دیده می شود که عدم عضویت در حزب را فضیلت می‌دانند.
وی افزود: ما نیازمند بازگشــت به رویکردی عقلانی در اداره امور 
کشور هســتیم. برای دستیابی به پیشرفت و توســعه پایدار، ضروری 
اســت که سیاست های کلان کشور مورد بازبینی و اصلاح قرار گیرند. 
علاوه بر این، تحکیم و تثبیت سازمان سیاسی کشور از اهمیت ویژه‌ای 
برخوردار است. مسیر پیش روی ما، مسیری پرچالش و نیازمند تلاش 
و کوشــش فراوان است. کشــور ما با مسائل و مشــکلات متعددی 
روبه‌رو اســت و برای رفع این موانع و رســیدن به جایگاه شایسته باید 
همــت مضاعفی به کار گیریم. نکته حائز اهمیت و اشــتباه بزرگی که 
هم در دوران پهلــوی دوم و هم در جمهوری اسلامی رخ داده و اکنون 
ذهن مردم ایران را به خود مشغول کرده ، این تصور نادرست است که ما 
کشوری ثروتمند هستیم. این باور یک تصور کاملًاً اشتباه است. ثروت 
واقعی یک ملت صرفاًً به داشــتن منابع زیرزمینی نفت و گاز محدود 
نمی شــود بلکه ثروت اصلی در گرو توانمندی انسان ها در خلق ثروت 
و ایجاد ارزش افزوده نهفته اســت بنابراین لازم است که ما ایران را از 
نو تعریف کنیم و درک جدیدی از هویت ملی خود داشــته باشیم. باید 
به این باور برســیم که حتی اگر سیاست های کشور اصلاح و سازمان 
سیاسی به شکل صحیح و کارآمد مستقر شوند و حتی اگر بتوانیم بین 
احزاب سیاسی و سیاست های کلانی که از سوی رهبری ابلاغ می شود 
)که ایشان حاکم بر کشور هستند( هماهنگی و تعامل سازنده‌ای ایجاد 
کنیم، باز هم اگر تک تک افــراد جامعه ایرانی، توانایی ثروت آفرینی و 
ایجاد ارزش‌افزوده را نداشــته باشند، نمی توانیم انتظار داشته باشیم که 

ایران به جایگاه رفیع و شایسته‌ای دست یابد.

سیاست در  بلاتکلیفی 
ادامه گزارش  یک
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به  دنبال صلح بادوام 

مولانــا حامد‌الحق که پس از کشــته شــدن پــدرش مولانا 
ســمیع‌الحق )معروف به پدر معنوی طالبان( ریاســت حزب 
سیاســی و مرکز دینی جامعه حقانیه را در پاکســتان بر عهده 
داشــت، )جمعه( در یک انفجار انتحاری در مرکز علوم دینی 
موسوم به »جامعه حقانیه« در شهرستان اکوره ختک واقع در 
ایالت خیبرپختونخواه کشته شد. رئیس جمهور و نخست‌وزیر 
پاکستان، انفجار تروریستی در جامعه حقانیه را محکوم کردند.

نواف سلام، نخست‌وزیر لبنان در بازدید از جنوب لبنان 
اعلام کــرد که ارتــش درحال انجــام وظایف و تقویت 
استقرار خود برای برقراری ثبات در جنوب کشور است. 
وی ضمن تاکید بر توانمندســازی ارتش لبنان از طریق 
افزایش تعداد، تجهیز، آموزش و بهبود شرایط آن اعلام 
کرد چیزی کمتــر از خروج کامل اســرائیل از لبنان و 

سرزمین مان را نخواهیم پذیرفت. 

شــبکه المیادیــن اعلام کرد کــه نیروهای ارتش اســرائیل 
پیشــروی هایی به ســوی منطقه نظامی تل مسحره در حومه 
شــرقی قنیطره در جنوب ســوریه انجام داده است. براساس 
گزارش این شبکه خبری، همزمان صدای تیراندازی در منطقه 
نظامی تل‌ مسحره شنیده شده که منشأ آن ارتش اسرائیل اعلام 
شد. گفته شده ارتش اسرائیل از ساکنان مناطق مرزی قنیطره 

و درعا خواسته تا برخی مناطق را تخلیه کنند.

پیشروی اسرائی در جنوب سوریه لخروج اسرائی از لبنان لترور فرزند پدر معنوی طالبان 

بر این اســاس، چندی پیش امانوئل ماکــرون، رئیس جمهور 
فرانســه به‌ عنوان اولین رهبر اروپایی بــه دیدار ترامپ در کاخ 
سفید رفت و ســعی کرد تا با زبان بی‌زبانی به وی بفهماند که 
اروپایی ها از موضع او در قبال جنگ اوکراین که می تواند به نفع 
روسیه تمام شــود، ناراحت و ناراضی هستند. اگرچه ماکرون 
در آن دیــدار از رئیس جمهــور ایالات متحده تعریف و تمجید 
کرد اما تمامی ناظران بین‌المللی و حتی رسانه ها و کارشناسان 
اروپایی به این موضوع اشاره کردند که ماکرون عملًاً نتوانست، 
نظــر ترامپ و تیم محافظه کار وی را درخصوص اوکراین تغییر 
بدهد و صرفاًً تلاش کرد تا بر منافع ملی فرانسه تاکید کند و از 

واشنگتن خارج شود. 

 Wاستارمر در واشنگتن
آنچه در این میان اهمیت پیدا می کند، ســفر کی یر استارمر، 
نخست‌وزیر انگلیس است. اســتارمر که حدود 8 ماه است از 
حزب کارگر توانست به نخست‌وزیری انگلیس برسد، در زمان 
ریاســت جمهوری بایدن مواضع کاملًاً همسو با ایالات متحده 
درخصوص جنگ اوکراین و علیه روســیه داشــت اما حالا که 
ترامپ با کاخ سفید برگشته، وارد یک چالش ضمنی اما مشهود 
با واشنگتن در قضیه اوکراین شده است. پس از استقبال ترامپ 
از اســتارمر، رئیس جمهور آمریکا در پاسخ به سوال خبرنگاران 
درباره احتمال دستیابی به صلح در اوکراین ضمن ابراز امیدواری 
خود، گفت که »ما می توانیم و به صلح خواهیم رســید«. پیش 
از نشست دوجانبه در کاخ ســفید، گزارش شده بود که جنگ 
در اوکرایــن و »فرار انگلیس از تعرفه های مورد نظر ترامپ« دو 
مورد از محورهای اصلی رایزنی نخست‌وزیر انگلیس با ترامپ 
خواهد بود و اســکای نیوز در تحلیل خود پیش از دیدار استارمر 
با ترامپ نوشــته بود که نخست‌وزیر انگلیس با اشاره به خروج 
این کشور از اتحادیه اروپا و نبود هرگونه کسری در تجارت بین 
لندن و واشــنگتن به دنبال »فــرار« از جنگ اقتصادی ترامپ 
اســت. اســتارمر در طول دیدار خود با ترامپ ضمن تشکر از 
رئیس جمهور آمریکا برای به ارمغــان آوردن »احتمال صلح« 
تصریح کرد: »ما خواســتار صلحی با دوام هستیم و ترامپ نیز 
اظهار کرد که درباره تجارت با اســتارمر صحبت شده است«. 
نخست‌وزیر انگلیس همچنین از طرف پادشاه این کشور، ترامپ 
را دعوت کرد تا به انگلیس سفر کند که ترامپ هم این موضوع را 

تایید کرد و بدان جواب مثبت داد. 

 W مشهود شدن اختلافات
پس از این دیدار دوجانبه، کنفرانس خبری ترامپ و استارمر برگزار 
شــد. ترامپ در این کنفرانس خبری خطاب به نخست‌وزیر انگلیس 
گفت: »شــما در بحث های ما فوق‌العاده بودیــد اما با این حال یک 
مذاکره کننده بســیار سرسخت هســتید. من مطمئن نیستم که آن را 

دوست داشته باشم اما این اشکالی ندارد«.
ترامپ تصریح کرد: ما ســخت کار می کنیــم تا جنگ در اوکراین 
را متوقف کنیم و در این مورد پیشــرفت کرده‌ایــم. برقراری صلح در 
اوکراین مســتلزم انجام مذاکرات است. ما در تلاش برای دستیابی به 
یک توافق صلح هستیم که مانع از بروز جنگ دوباره در اروپای شرقی 
شــود. او با بیان اینکه، تلاش ها برای برقراری صلح با سفر زلنسکی 
به واشنگتن ادامه خواهد داشت، گفت:  توافق با زلنسکی، آمریکا را 
شریک توسعه معادن، عناصر کمیاب، نفت و گاز اوکراین می کند و به 

اکتشاف مواد معدنی خواهیم پرداخت.
ترامپ بار دیگر گفت: کمک های اروپایی به اوکراین به شکل وام 
بود، برخلاف کاری که دولت بایدن انجام داد، توافق میان ایالات‌متحده 
آمریکا و اوکراین برای هر دو کشور مفید خواهد بود. رئیس جمهوری 
آمریکا تاکید کرد که فاجعه اوکراین اهمیت سرمایه گذاری شرکای ناتو 

در دفاع را نشــان می‌دهد.در 3 سال گذشته هیچ چشم‌اندازی برای 
صلح در اروپا وجود نداشت و ما در دوره اخیر پیشرفت قابل توجهی 
داشته‌ایم. فکر می کنم که ما به صلح عادلانه و موفقی دست خواهیم 

یافت که جنگ بی معنی را پایان می‌دهد. 
رئیس جمهوری آمریکا با بیان اینکه »ما یک توافق تجاری عالی 
بــا بریتانیا خواهیم داشــت« در دفاع از جنــگ تعرفه‌ای خود گفت 
که »تعرفه های گمرکی ضروری هســتند زیرا متحدان و مخالفان ما 
بــا ما به صورت ناعادلانه رفتار می کننــد. تعرفه های گمرکی تنها راه 
ماســت تا بســیاری از صنایع آمریکایی را بازگردانیم. تعرفه ها کشور 
ما را ثروتمند خواهند کرد«. در این راســتا سخنان استارمر هم قابل 
 تامل بود و به نوعی نشــان داد که هنوز انگلیس با ترامپ در مورد مدل 
خاتمــه جنگ در اوکراین اختلاف نظر جدی دارد. او همانند ماکرون 
ســعی کرد تا از ترامپ تعریف و تمجید کند و گفت »این دیدار بسیار 
سازنده بود. خوشــحالیم که بدانیم یکی از دوستان انگلیس در کاخ 
سفید حضور دارد«. او ادعا کرد که »هیچ کشوری بیشتر از آمریکا و 
انگلیس برای صلح تلاش نکرده‌اند. باید جنگ وحشیانه اوکراین پایان 
یابد. شــما )ترامپ( فرصتی تاریخی برای رسیدن به صلح در اوکراین 

ایجاد کرده‌اید اما این توافق باید به درستی انجام شود«. 
اســتارمر به  نوعی با انتقــاد از یکجانبه گرایی ترامــپ در پرونده 
اوکراین و به نفع روســیه گفت که »باید در برقراری صلح پیروز شد 
و تجاوزگر پاداشــی دریافت نکند؛ چراکــه تاریخ باید به نفع قربانی 
باشــد نه متجاوز و ما به ‌دنبال رســیدن به توافقی عادل هستیم«. او 
افزود: »باید به توافقی برســیم که به اوکراین اجازه دهد تا خود را در 
برابر پوتین تقویت کند. انگلیس آماده اعزام نیرو به اوکراین اســت. 
آماده همکاری با شرکای خود برای رسیدن به صلح هستیم. انگلیس 
آماده است برای حمایت از توافقی که با متحدانمان همکاری می کند، 
نیروها را روی زمین و هواپیماها را در هوا قرار دهد زیرا این تنها راهی 

است که صلح دوام می آورد«.

 W صف‌بندی اروپایی
اگر به ســخنان نخســت‌وزیر انگلیس نگاهی دقیق بیندازیم 
می توانیم به این نتیجه برسیم که اساساًً با بیم‌وامید به دیدار ترامپ 
رفته بود. اســتارمر در بخشــی از کنفرانس خبری‌اش با ترامپ 
گفت که »اروپا باید اقدامات بیشتری انجام دهد. امسال بیشتر 
از گذشــته به اوکراین کمک خواهیم کرد. با وجود تفاوت هایمان 
در یک چیز اشتراک داریم و آن پیروزی است. اگر پیروز نشویم، 

معنای خاصی را تجربه نخواهیم کرد«.
اســتارمر همچنین در پاسخ به ســوالی درباره ایده خود برای 

حضور سربازان انگلیسی در اوکراین بدون حمایت امنیتی آمریکا 
اظهار کرد که »انگلیس در تضمیــن امنیت اوکراین، نقش خود 
را ایفا خواهد کــرد. با همکاری با دیگر کشــورهای اروپایی از 
پایداری صلح احتمالی در اوکراین حمایت خواهیم کرد. آمریکا 
همواره از انگلیس حمایت خواهد کرد. امروز نیز درباره شــرایط 

این توافق صحبت کردیم«.
او همچنین دربــاره نحوه همکاری اروپا برای تضمین امنیت 
اوکراین گفت که »با شــرکای خود در ناتو و دیگر کشــورها در 
ارتباط هستیم زیرا اقدامات بیشــتر از سوی کشورهای اروپایی 
برای تضمین امنیت اروپا حیاتی اســت«. نخست‌وزیر انگلیس  
در پاســخ به سوالی درباره شخصیت رئیس جمهور روسیه گفت: 
»دیدگاه من نسبت به پوتین مشخص است. باید از پایداری صلح 
اطمینان کســب کنیم و پوتین بداند که نمی تواند این توافق را زیر 
پا بگذارد«. این سخنان استارمر در حالی مطرح شده که روسیه 
لبه تیز تقابل خود با اتحادیه اروپا را به جهان نشان می‌دهد که به 
باور ناظران بین‌المللی، این اقدام قاره سبز نشأت گرفته از موضع 

حمایتی ترامپ از مسکو در پرونده اوکراین است. 
تجمیع دیدگاه ترامپ و پوتین، حالا موجب شده تا اتحادیه 
اروپا خود را ملزم به صف بندی علیه روســیه کند و در مقابل 
آن بــه تدوین راهبرد جدید فکر کند. به ‌عنوان مثال فرانســوا 
بایرو، نخست‌وزیر فرانســه خواستار ایجاد یک اتحاد دفاعی 
مســتقل اروپایی مشابه ناتو بدون مشارکت آمریکا شد. او با 
تاکید بر اینکه اتحادیه دفاعی اروپا تنها راه حل ممکن خواهد 
بود، گفت وضعیت کنونی مســتلزم ارزیابی مجدد از ســوی 
کســانی اســت که بر این باورند، امنیت اروپا می‌تواند توسط 
ایالات متحده تضمین شــود. وی همچنین گفت که فرانســه 
از زمان ژنرال شــارل دوگل بر این باور است که استقلال تنها 

ضامن امنیت ازجمله امنیت اروپاست. 
به موازات این دیدار و انتشــار مواضع مجــدد ایالات متحده 
در قبال اوکراین، کایا کالاس، مســئول سرویس اقدام خارجی 
اتحادیــه اروپا بیان کرد که از شــنیدن اظهــارات دونالد ترامپ 
رئیس جمهور آمریکا و دیگر مقامات ارشد این کشور در هفته های 
اخیر که روایات و نکات روســیه دربــاره جنگ اوکراین را تکرار 

می کنند، »احساس ناراحتی« می کند. 
بلومبرگ هم در این راســتا نوشته اســت که اروپا برای تامین 
صدها میلیارد یورو ســرمایه مورد نیاز خود برای تقویت توانایی 
دفاعی قاره ســبز به تکاپو افتاده اســت و حالا نمی‌داند با وجود 

ترامپ باید در این خصوص چه اقدامی انجام دهد.

دیدگاه: گزارش خارجی

پرچم سفید
 آیا بیانیه عبدالله اوجالان می تواند به منازعه خونین 

حزب کارگران کردستان و ترکیه پایان دهد؟ 

از حــدود یک ماه پیش اخباری مبنی بر اینکه عبدالله 
اوجالان، رهبر حزب کارگران کردستان )پ.ک.ک( قرار 
اســت بیانیه‌ای تاریخی صادر کند، در فضای رسانه‌های 
ترکیه و اروپا منتشر و حالا این مساله محقق شد. نماینده 
حزب دموکراســی و برابری خلق های ترکیه )پنج شــنبه( 
در کنفرانس مطبوعاتی در شــهر استانبول با قرائت بیانیه 
عبداللــه اوجالان به نقل از او اعلام کرد که »همه گروه ها 
بایــد سلاح خود را بــه زمین بگذارند و حــزب کارگران 
کردستان باید خود را منحل کند«. در بیانیه اوجالان آمده 
اســت: از همه گروه ها دعوت می کنم کــه سلاح را زمین 
بگذارند و من مســئولیت تاریخی آن را بر عهده می گیرم.  
او در این بیانیه اعلام کرده که از حزب کارگران کردســتان 
می خواهــم یک کنفرانس عمومی را برگزار و تصمیم برای 
انحلال خود را اتخاذ کند. به گفته نماینده حزب دموکراسی 
و برابری خلق های ترکیه، عبدالله اوجالان در بیانیه خود 
از رئیس جمهور ترکیه و همه احزاب تشکر کرده است. در 
بخش دیگری از بیانیه اوجالان آمده اســت: زبان عصر، 

صلح است و جامعه دموکراتیک نیاز به توسعه دارد.
اوجالان در این بیانیه افزوده است: راهی جز دموکراسی 
و گفت‌وگوی دموکراتیک وجــود ندارد و بقای جمهوری 
جز از طریق دموکراسی برادرانه ممکن نیست. در این راستا 
تونجر باکرهان، رئیس حزب دمکراسی و برابری خلق های 
ترکیه پیش از این گفته بود که اوجالان به زودی یک بیانیه 

تاریخی صادر خواهد کرد و ما از آن حمایت می کنیم. 
باکرهان در نشست اعضای حزب دمکراسی و برابری 
خلق هــای ترکیه افزوده بــود که تاریخ صــدور این بیانیه 
احتمــالًاً ۱۵ فوریه )۲۷ بهمن( و یــا روزهای نزدیک به 
این تاریخ خواهد بود. عبدالله اوجالان رئیس ۷۵ ســاله 
پ.ک.ک در ســال ۱۹۹۹ توســط نیروهای امنیتی ترکیه 
بازداشــت شــد و از آن زمان او در حــال گذراندن حکم 
حبس ابد در جزیره‌ ایمرالی در جنوب اســتانبول اســت. 
پ.ک.ک، یک گروه شبه نظامی است که در سال ۱۹۷۸ 
تأسیس شد و 6 سال بعد اقدام جدایی طلبانه را در جنوب 
شــرق ترکیه آغاز کرد. مبارزات مسلحانه این گروه شامل 
حملات انتحاری و عملیات چریکی علیه اهداف نظامی، 
تاسیســات دولتی و نمایندگی هــای دیپلماتیک ترکیه در 
خارج بوده است. برآورد شــده تا حالا در این درگیری ها 
بیش از ۴۰ هزار نفر کشته شده‌ باشند. پیش از این مقامات 
سیاسی ترکیه از احتمال سازش پ.ک.ک با دولت ترکیه 
خبر داده بودند. به طوری که چندی قبل دولت باغچه لی، 
رهبر حزب حرکت ملی ترکیه، پیشنهاد داده بود که اوجالان 
در ازای اعلام پایان شورش این گروه از حبس ابد رها شود 
همچنین اجازه سخنرانی در پارلمان ترکیه را داشته باشد. 

این بیانیه اوجالان البته واکنش های زیادی داشــت. 
مظلوم عبدی، رئیس ائتلاف نیروهای دموکراتیک سوریه 
)قسد( گفت که درخواســت عبدالله اوجالان بنیان‌گذار 
پ.ک.ک برای انحلال این حزب و زمین گذاشتن سلاح، 
ارتباطی با ســوریه ندارد. مسعود بارزانی هم پیامی درباره 
فراخوان اوجالان منتشــر و اعلام کرد که »امیدواریم پیام 
اوجالان نقطه آغازی برای پیشــبرد روند صلح باشد و به 

نتیجه‌ای برسد که به نفع همه طرف ها باشد«. 
اســتفان دوجاریک، سخنگوی سازمان ملل هم اعلام 
کرد که آنتونیو گوترش، دبیرکل ســازمان ملل از این تحول 
مهم استقبال می کند و این نشان‌دهنده بارقه امیدی است 

که منجر به حل یک درگیری طولانی مدت می شود. 
کاخ ســفید هم در واکنش به بیانیه عبدالله اوجالان 
اعلام کرد که این امر، به برقراری صلح در منطقه‌ پرتنش 
خاورمیانــه کمک می کنــد. آنالنا بربــوک، وزیر امور 
خارجه آلمان هم با استقبال از پیام عبدالله اوجالان این 
اقدام را »فرصتی تاریخی« برای پایان چرخه خشــونت 
چند دهــه‌ای توصیف کرد. دولت عراق هم از این بیانیه 

استقبال کرد. 
الجزیره 

ادامه تیتر یک
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نامه های خصوصی مشاهیر وجوهی از زندگی و شخصیت و اندیشۀ 
آن ها را عیان می کند که چه بســا در گفته ها و نوشــته های رسمی شان، 
دست کم به شکل صریح و عریان، عیان نباشد و به چشم نیاید. نامه های 
خصوصی هانــا آرنت و کارل یاســپرس در کتاب »محــاورۀ طالب و 
مطلوب« هم از این قاعده مستثنا نیست. ویراستاران متن اصلی کتاب 
»محاورۀ طالب و مطلوب« لوته کهلر )دســتیار آرنت( و هانس ســانر 
)دســتیار یاسپرس( هستند و بنگاه ترجمه و نشــر کتاب پارسه آن را با 
ترجمۀ فرهنگ رجایی منتشر کرده است. رجایی که استاد علوم سیاسی 
گوستین  دانشگاه کارلتون کاناداست، پیش از این دو کتاب »محبت و آ
قدیس« و »درس گفتارهای فلسفۀ سیاسی کانت« هانا آرنت را ترجمه 
کرده بود. او هم چنین کتاب »هانا آرنت و محبت به دنیا« نوشتۀ الیزابت 
یانگ بروئل که زندگی نامۀ هانا آرنت است را به فارسی ترجمه کرده و در 
دو کتاب »قدرت« و »سیاست« هم مقالاتی از آرنت ترجمه کرده است.
به اعتقاد فرهنگ رجایی، یاسپرس در تأثیرگذاری علمی و احساسی 
بــر بنای »منظم« و نه »نظام‌دار« اندیشــۀ آرنت و توازن ذهنی او نقش 
مهمی داشــته اســت. اگرچه در دو کتاب فلســفی مهم آرنت، »وضع 
بشــر« و »حیات ذهن« ردپا و حضور هایدگر دیده می شود اما به گمان 
مترجم، مارکس و هایدگر به ترتیب نقش متخاصم فکری و رقیبِِ بینشی 
و دانشــی برای آرنت دارند که او برای نورافشانی به مفاهیم بنیانی خود 
گفت‌وگــو و نقد آثار آن ها را مهم و اساســی می‌داند. نقل شــده وقتی 
آرنت کتاب »وضع بشــر« را برای هایدگر فرســتاد، عصبانیت هایدگر 
قابل توصیف نبود. ظاهراًً عصبانیتش هم از روی حســادت بوده و هم 
‌دل خوری به خاطر راه جدا شــدۀ آرنت از او. اما رابطۀ آرنت با یاسپرس 
به گفتۀ رجایی، رابطۀ طالب و مطلوبی بود و آرنت تا آخر عمر احساس 
طلبگی از یاســپرس را با خود داشــت. یاســپرس هم برعکس هایدگر 

احساس استقلال رأی آرنت را تحسین می کرد.
هانا آرنت، سال ۱۹۰۶ در خانواده‌ای یهودی در آلمان به دنیا آمد و در 
۱۸ سالگی وارد دانشگاه ماربورگ شد و در این دانشگاه شاگرد مارتین 
هایدگر بود که رابطۀ عاشقانه‌ای نیز با او داشت. آرنت سال ۱۹۲۶ دانشگاه 
ماربورگ را ترک کرد و به دانشگاه هایدلبرگ رفت تا رسالۀ دکتری خود 
گوستین قدیس« زیر نظر کارل یاسپرس  با عنوان »مفهوم عشق از نظر آ
را بگذراند. ســال ۱۹۳۳ با قدرت ‌گرفتــن آدولف هیتلر، آرنت مدتی به 
زنــدان افتاد و با شــروع جنگ جهانی دوم به اردوگاه آشــویتس اعزام 
شــد که البته توانست از اسارت فرار کند و همراه با همسرش هاینریش 
بلوشر به فرانســه برود. آرنت و همسرش با هجوم آلمان‌ها به فرانسه به 
آمریکا مهاجرت کردند و در سال ۱۹۵۱ تابعیت آمریکا را پذیرفت. اوایل 
مهاجرت برای او بسیار سخت و همراه با فقر بود، سال ۱۹۶۳ به استادی 
دانشگاه شیکاگو رســید و در ۱۹۶۷ به »مدرسۀ تحقیقات اجتماعی« 
نیویــورک رفت و تا پایان عمرش آن جا تدریــس می کرد. هانا آرنت در 

سال ۱۹۵۱ کتاب معروف خود »ریشه های توتالیتاریسم« را منتشر کرد. 
ایــن کتاب او را به یکی از اصلی ترین نظریه پردازان زمان خود بدل کرد. 
آرنت در ۴ دســامبر ۱۹۷۵ در نیویورک درگذشت و در کنار همسرش به 

خاک سپرده شد.
کارل یاسپرس در ۲۲ فوریۀ سال ۱۸۸۳ میلادی در شهر اولدنبورگ 
آلمان زاده شــد. او بعد از پایان دوران دبیرستان در دانشگاه هایدلبرگ و 
مونیخ حقوق خواند سپس به مدت 5 سال به تحصیل در رشتۀ پزشکی 
پرداخت. یاســپرس در ســال ۱۹۰۹ دکترای خود را در پزشکی گرفت و 
در ســال ۱۹۱۳ و پیش از آغاز جنگ جهانی اول، استادیار روان پزشکی 
دانشــگاه و در سال ۱۹۲۱ استاد رسمی دانشگاه شد. او از سال ۱۹۳۰ به 
تدریس فلسفه مشغول شد و به علت اظهارنظرهای مخالف با نهضت 
نازی از کار برکنار شــد. در همین دوران افکار کی یرکگور، فیلســوف 
اگزیستانسیالیست را دنبال و تبلیغ می کرد. یاسپرس معتقد بود، جامعۀ 
صنعتی امروزی برای شخصیت انســانی خطرناک است. یاسپرس در 
نهایــت در ۲۶ فوریۀ ۱۹۶۹ زمانی که ۸۶ ســاله بود بر اثر حملۀ قلبی از 

دنیا رفت. 
هانا آرنت و کارل یاسپرس در نامه هایی که از آن ها در کتاب »محاورۀ 
طالب و مطلوب« منتشــر شده است، بی آن‌که در فکر این باشند که این 
نامه ها روزی منتشــر می شوند و بی شــمار آدم در سراسر جهان آن ها را 
خواهند خواند، هرچه دل تنگ شــان خواســته، گفته‌اند و از هر دری، 

راحت و بدون تعارف و پرده پوشــی و ملاحظه، حرف زده‌اند. اما آن چه 
کتاب »محاورۀ طالب و مطلوب« را خواندنی تر می کند، گســترۀ زمانی 
وسیعی اســت که نامه های این کتاب دربردارندۀ آن هستند. این نامه ها 
از ســال ۱۹۲۶ آغاز می شوند و تا سال ۱۹۶۹ ادامه می‌یابند. البته پس از 
مهاجرت هانا آرنت از آلمان، وقفه‌ای در نامه نگاری بین او و یاســپرس 
می‌افتد اما بعد از این وقفه باز نامه نگاری های آن ها از سر گرفته می شود. 
ـِیرِِ تحول رابطۀ دو  بنابرایــن در کتاب »محاورۀ طالب و مطلوب« با س�
فیلســوف و نیز تحول فکری شــان هــم مواجهیم. آرنت ۲۰ ‌ســاله بود 
که با یاســپرس شــروع به نامه‌نگاری کرد. آن زمان او شاگرد یاسپرس 
بود و رابطه شــان رابطه‌ای استاد و شــاگردی بود اما این رابطه بعدها به 
دوستی‌ای نزدیک تبدیل شــد و سِِیرِِ این تحول را آرنت در نامه هایی که 
بعد از مهاجرت به آمریکا نوشــته از این کشــور و دانشگاه‌هایش و نیز 
از سیاســت آمریکا از جمله از مک کارتیسم، سخن می گوید هم چنین 
از آلمان و هولوکاســت و دغدغه ها و مســائل و موضوعات دیگری که 
ذهنش را به خود مشــغول کرده است. یاسپرس نیز در مکاتبات خود با 
آرنت از مسألۀ آلمانی ها حرف می‌زند و هم چنین از اسپینوزا و هایدگر و 
دوران پیری و بازنشستگی و آینده و سرنوشت انسان در این کرۀ خاکی و 

دیگر چیزهایی که ذهنش با آن ها مشغول است.
کتاب »محاورۀ طالب و مطلوب« نه تنها تصویری از شخصیت آرنت 
و یاســپرس، که هم چنین تصویری از قرن بیستم و مسائل و بحران های 
آن از منظر دو فیلسوف بزرگ و نقاد است و تصویری از زمانۀ پرتلاطمی 
به‌دســت می‌دهد که آرنت و یاسپرس در آن زیستند. از همین رو کتاب 
»محــاورۀ طالب و مطلوب« منبعی خواندنی و کارآمد برای شــناخت 
دقیق تر شخصیت و زندگی این دو فیلسوف و نوع رابطۀ آن ها با یکدیگر 
و نیز درکی روشن تر از دیدگاه های آن هاست. مکاتبات آرنت و یاسپرس 
نمونۀ جالبــی از گفت‌وگوی صریح، اصیــل، نکته بین و بابصیرت بین 
دو انســان اندیشــه‌ورز از دو جنس، دو دین و دو فرهنگ متفاوت در 
زمینۀ تمام لایه های زندگیِِ انســان- خصوصی، جمعی و همگانی- و 
موضوعات مادی، فرهنگی و سیاسی است. این نامه ها جنبه های مهمی 
از پرسش های ابدی انســانی، زندگی جمعی و رفتار اخلاقی را تحلیل 
می کنند و به بیان ابن خلدون آینۀ عبرتی در مقابل خواننده قرار می‌دهند.

 محاورۀ طالب و مطلوب شامل ۴ دهه نامه نگاری هانا آرنت
و کارل یاسپرس، بیان گر تصویری از زندگی و زمانۀ پرتلاطم آن هاست

مکاتبات فیلسوفانه گزارش ادبی

شعر واکنش سریع نیست 
رونمایی دفتر شعر تازۀ فاضل نظری

رونمایــی از جدیدتریــن کتــاب فاضل نظــری با نام 
»نیســت« با حمایت بانک صادرات ایران، عصر پنج شنبه 
۹ اسفند در سالن اصلی پردیس سینمایی آزادی برگزار شد. 
کتاب »نیست« هشتمین اثر فاضل نظری، مجموعه‌ای از 
۴۱ غزل با مضامین عاشــقانه و اجتماعی است که توسط 

انتشارات »سوره مهر« در ۸۸ صفحه منتشر شده است.
در حالی که از همان لحظات آغازین سالن اصلی سینما 
آزادی پر شــده بود و بعضی از حاضران به صورت سرپایی 
مراســم را دنبال می کردند، جلسه آغاز شد. در ابتدای این 
مراســم، فاضل نظــری دربارۀ نگاهش به شــعر نکاتی را 

خطاب به حاضران گفت.
به گزارش مهر، فاضل نظری با بیان این‌که بعضی ها 
به شعر او ایراد می گیرند؛ گفت: »گاهی اوقات بعضی ها 
که دوست و عزیز من هم هستند، به من می گویند فاضل 
در مجموعه شــعرش این کار را کرده، ولی باید این کار 
را می کــرد. مگر من تصمیم می گیرم که این کار را بکنم؟ 
این حس و حال من اســت. حتماًً باید تصمیم بگیرم که 
شــاد باشــم! آخر من چطوری تصمیم بگیرم شاد باشم 
وقتی غمگین هســتم؟ یا تصمیم بگیرم غمگین باشــم، 
وقتی شــاد هســتم. این ها در ارادۀ من نیست.« نظری 
در ادامه دربارۀ شــعرهای اجتماعی و سیاسی و »شعر 
واکنش ســریع« که در واکنش به مســائل روز نوشــته 
می شــوند؛ گفت: »نمی فهمم چه طور می شود بلافاصله 
بعد از یک مناسبت شعر بگویی و واکنش سریع داشته 
باشی؟ می شــود ولی چنین شــعری هم همان قدر عمر 
دارد.« یکی از حاضران از نظری خواست، شعری را که 
خودش از میان شعرهایش بیشتر دوست دارد؛ نام ببرد. 
فاضل نظری در جواب گفت: »شــعری که بیش از همه 
دوستش دارم در این مجموعه جدید است که آن را برای 
شــما می خوانم.« او سپس شــعری از کتاب »نیست« 
را بــرای حاضران قرائت کــرد و در ادامه گفت: »به من 
خرده می گیرند که چرا در شــعرهای جدیدت تخلص به 
کار می بــری. من در کتاب قبلی‌ام 3 تخلص و در کتاب 
نیســت هم یک تخلــص دارم. می گویند تو دیگر خیلی 
کلاســیک شــده‌ای و داری تخلص هم به کار می‌بری. 
مثل این اســت که به من بگویند، چرا ریش هایت سفید 
می شــود؟ آدم وقتی سنش بالا می‌رود گاهی اوقات باید 
خــودش را در شــعر صدا بزند. وقتــی حافظ می گوید 
»حافظم در محفلی، دردی کشــم در مجلســی« شما 
می گویید: چرا تخلص کردی؟ نه. برای همین است که 
می گویم، آرام آرام که ســنم زیاد می شود. این هایی که از 
چهل سالگی گذشــته‌اند؛ می‌دانند که دیگر تغییر اتفاق 
نمی‌افتد.« نظری در جواب به یکی از مخاطبانش گفت: 
»چیزی که من را به این وامی‌دارد که شعرم را منتشر کنم، 
مخاطبانم هستند. خدا شاهد است که بخش زیادی از 
دلیل انتشــار کتاب ها، محبت مخاطبان و کسانی است 
که شعر می خوانند. اگر می گویم ارزش‌مندترین جایزه‌ام 
را از دست شــما گرفته‌ام، تعارف نمی کنم. برای من این 
جذاب است که می بینم این شعرها خوانده می شوند و به 

من انرژی می‌دهند که کتاب بعدی را چاپ کنم.«  
نظری در پاســخ به یکی از حاضران دربارۀ گستره زبان 
فارسی و ســفرش به افغانستان گفت: »سفر به افغانستان 
خاطــرۀ خیلی خوبــی برای من بــود. افغانســتان جای 
متفاوتی است از چیزی که ما فکر می کنیم. چند بار دربارۀ 
افغانســتان و دربارۀ این سفر صحبت کردم. گفته بودم اگر 
من اینجا در افغانستان آشــنا دارم در تهران غریب هستم. 
یعنی این میزان در افغانســتان احساس آشنایی کردم و این 

میزان احساس زیستن در وطن کردم.«
پایان بخــش ایــن برنامه مراســم رونمایی و جشــن 
امضای کتاب »نیســت« بود که در کتاب فروشی جدید 
سورۀ مهر در پردیس ســینمایی آزادی برگزار شد. در این 
میان مخاطبان برای خرید کتاب نیســت و جشن امضا، 
لحظات طولانی در صف حضور داشتند و با فاضل نظری 

به گفت‌وگو پرداختند.

محاورۀ طالب و مطلوب

مکاتبات آرنت ـ یاسپرس )۱۹۶۹ ـ ۱۹۲۶(

به اهتمام لوته کهلر و هانس سانر

ترجمۀ فرهنگ رجایی/ کتاب پارسه

۹۵۲ صفحه/ ۹۵۵ هزار تومان 
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هالیوود حال‌وروز خوبی نــدارد. اعتصاب بازیگران در دو 
ســال گذشته چالش های بســیاری برای تولیدات سینمایی به 
وجود آورد و بســیاری از پروژه ها را با تعطیلی مواجه کرد. این 
تازه علاوه بر مصائبی بود که کرونا برای هالیوود به وجود آورد. 
حالا اما بازگشت ترامپ هم سینمای آمریکا را با معضل بزرگ 
تازه‌ای روبه‌رو کرده اســت. بسیاری از سینماگران که مخالف 
او هســتند و بارها این مخالفت خود را بــه صورت علنی ابراز 
کرده‌انــد، نمی توانند بــا حضور او کنار بیاینــد و هرازگاهی در 
مراســم های مختلف، نیش و کنایه‌ای را نثــار او می‌کنند. اما 
صاحبان صنعت سینمای آمریکا به خاطر منافع خود ناچارند 
با ترامپ کنار بیایند و کمی رعایت او را بکنند. چنانچه مدیران 
نتفلیکس از رابرت دنیرو خواسته بودند به دلیل پخش سریالی 
که با بازی او از این شبکه پخش می شود به‌ صراحت به ترامپ 
نتازد و مثل همیشه به رئیس جمهور آمریکا بدوبیراه نگوید. اما 
این تمام ماجرا نیست و هنرمندانی که با ترامپ حاضر به تعامل 

نیستند همچنان نمی توانند او را تحمل کنند. 

 Wمهاجرت جیمز کامرون به نیوزیلند
شــاخص ترین این چهره ها جیمز کامرون است که به  تازگی 
انتخــاب مجدد ترامپ را تهوع آور خواند و ابراز خوشــحالی کرد 
که به زودی شــهروند نیوزلند می شود. این کارگردان برنده اسکار 
به تازگی در مصاحبه‌ای درباره پاســخش به رئیس جمهور شــدن 
دوبــاره ترامپ، چنین گفت: »فکر می کنم وحشــتناک اســت، 
وحشتناک اســت. فکر می کنم، داریم از هر چیز شایسته‌ای دور 
می شــویم. آمریکا اگــر از ایده هایش حمایت نکنــد به یک ایده 
توخالی تبدیل می شود و من فکر می کنم که آنها با حداکثر سرعتی 

که می توانند این کار را به نفع خودشان انجام می‌دهند«.
کارگردان »آواتار« که متولد کاناداســت در ۱۴ ســال گذشته 
ساکن نیوزیلند بوده اســت و علاقه‌ای هم به نقل مکان دوباره به 
آمریکا ندارد که بخشــی از این بی‌علاقگی به دلیل سیاست های 
جنجالی ترامپ است با این حال این فیلمساز مجبور است هر از 

گاهی برای انجام تعهدات هالیوودی‌اش به آنجا برود.
وقتی از کارگردان »ترمیناتور« پرســیده شد که آیا در نیوزیلند 
احساس امنیت بیشتری می کند، گفت: »نمی‌دانم اینجا احساس 
امنیت بیشتری می کنم یا نه اما به یقین از اینکه لازم نیست هر روز 
در صفحه اول روزنامه ها عکس او را ببینم، خوب است. این کار 
واقعاًً خسته کننده است. حداقل رسانه های نیوزیلند، اخبار او را 
در صفحه ۳ روزنامه قرار می‌دهنــد. من نمی خواهم دیگر چهره 
آن مــرد را در صفحه اول روزنامه ببینــم. در صفحه اول دیدنش 
غیرقابل اجتناب است؛ مثل تماشای تصادف یک ماشین بارها و 
بارها و بارهاست!« کامرون درحال حاضر در مرحله پس از تولید 

ســومین فیلم »آواتار« با عنوان »آواتار: آتش و خاکستر« است. 
این فیلم برای اکران در ۱۹ دسامبر از استودیوی دیزنی و قرن بیستم 
برنامه‌ریزی  شده است. دو دنباله دیگر »آواتار« در فیلم او وجود 

دارد که قسمت هایی از آنها قبلًاً فیلمبرداری شده است.

 Wفرار تولیدکنندگان از هالیوود
با تمامی این اوصاف هالیوود درحال نبردی برای حفظ جایگاه 
خود به  عنوان مرکز صنعت جهانی فیلم است. بسیاری از فیلم های 
مهم هالیوودی در سال گذشــته در آمریکا تولید نشده‌اند و هیچ‌ 
یک از ۱۰ فیلم نامزد اســکار بهترین فیلم که قرار است در سالن 
دالبی هالیوود جشــن گرفته شــوند، در لس آنجلس فیلم برداری 
نشده‌اند، شهری که بیش از یک قرن خانه‌ اصلی اکثر شرکت های 
بزرگ فیلم ســازی بوده اســت. به  عنوان مثال، فیلم »شرور« که 
پیش‌درآمدی بر فیلم کلاسیک »جادوگر شهر اُُز« است در بریتانیا 

فیلم برداری شده است.
سال هاست که تولیدات سینمایی و تلویزیونی از هالیوود خارج 
می شــوند و به مکان‌هایی می‌روند که مشوق های مالیاتی هزینه ، 
فیلم برداری را کاهش می‌دهند. اعضای تیم های تولیدی امیدوار 
بودند پس از اعتصاب نویسندگان و بازیگران در سال ۲۰۲۳ شاهد 
رونق دوباره در لس آنجلس باشند اما آمارها نشان می‌دهد که این 

بازگشت بسیار کند بوده است. 
حامیان صنعت ســینما، کمپینی با عنــوان »در لس آنجلس 
بمانیــد« )Stay in LA( راه‌اندازی کرده‌اند تا همبســتگی مردم با 
لس آنجلســی ها پس از آتش ســوزی های اخیر را برانگیزند. یک 
دادخواســت در این کمپین از سیاست مداران خواسته است که به‌ 

عنوان بخشــی از تلاش های بازسازی پس از آتش‌سوزی، سقف 
مشــوق‌های مالیاتی فیلم ســازی در شــهر را برای 3 سال آینده 
بردارند. آنها همچنین از استودیوها می خواهند که متعهد شوند، 
تولیدات خود را طی 3 سال آینده حداقل ۱۰ درصد در لس آنجلس 
افزایش دهند. گاوین نیوسام، فرماندار دموکرات کالیفرنیا، پیشنهاد 
داده اســت که اعتبارات مالیاتی برای فیلم و تلویزیون را از ۳۳۰ 
میلیون دلار در ســال به ۷۵۰ میلیون دلار افزایش دهد. داده های 
مربوط به صدور مجوز نشــان می‌دهد که تولیدات ســینمایی در 
لس آنجلس در ســال ۲۰۲۴ به دومین ســطح پایین خود در تاریخ 
رســیده و تنها بالاتر از دوران پاندمی کرونا در سال ۲۰۲۰ است. 
طبق گزارش ها، تعداد روزهای فیلم برداری در این شــهر از سال 
۲۰۲۳ تــا ۲۰۲۴ در مجموع ۵.۶ درصد کاهش یافته و به ۲۳,۴۸۰ 
روز رسیده است. یک نظرسنجی از مدیران اجرایی نیز نشان داده 
که کالیفرنیا در میان لوکیشــن های محبوب برای فیلم برداری طی 
دو ســال آینده در رتبه‌ ششــم قرار دارد و پس از تورنتو، بریتانیا، 

ونکوور، اروپای مرکزی و استرالیا جای گرفته است.
الکســاندرا پچمن، نویســنده و از برگزارکنندگان کمپین »در 
لس آنجلــس بمانید« هشــدار داد که اگر اســتودیوها متعهد به 
فیلم برداری در لس آنجلس نشــوند، ممکن است این شهر دیگر 
خانه‌ شــرکت های بزرگ فیلم سازی باقی نماند. در مراسم اسکار 
پیش‌رو قرار اســت به آتش سوزی ها اشاره شــود و از تاب آوری 
لس آنجلــس در مواجه بــا این بحــران تجلیل شــود. برخی از 
سخنرانان نیز ممکن است همانند دیگر مراسم جوایز از این فرصت 

برای جلب حمایت از حفظ تولیدات در هالیوود استفاده کنند.

جیمز کامرون مهاجرت کرد، تولیدات هالیوود به پایین ترین سطح خود رسید

دیدگاه: یادداشت سینماییروزگار سخت هالیوود

سینما؛ آینه اجتماع و خانواده
نگاهی به ترکیب بندی ژانری فیلم های جشنواره

فیلم هایــی که در جشــنواره اخیر فیلم فجــر نمایش داده 
شــدند اعم از فیلم های بخش مسابقه و فیلم های بخش ویژه 
)یا همان ممنوع شــده ها( واجد گونه ها و لحن های مختلفی 
بودند که کلیت آنها، ترکیب بندی امسال جشنواره را به لحاظ 
طیف مضمونی و ژانری رقم می‌زد. البته این ترکیب بندی، تمام 
واقعیت ســینمای ایران نیســت و صرفاًً برآمده از نظر هیات 
انتخاب و چند فیلم معدود بخش ویژه است؛ چه آنکه ممکن 
است بســیاری از فیلم های به‌ جا مانده یا انتخاب ‌نشده، این 
ترکیب را به هم بزنند. علاوه بر این، فیلم های غیررسمی تولید 
شده در سینمای ایران هم قابلیت تاثیرگذاری فراوان بر ترکیب 
ژانری و موضوعی سینما خواهند داشت. با همه این اوصاف 
در تخمینــی شــتاب‌زده، وضعیت ترکیبی فیلم های امســال 

جشنواره به قرار زیر بود:
جنگی: ۱۱ درصد
یخی: ۴ درصد تار

روستایی: ۷ درصد
اجتماعی: ۴۱ درصد
خانوادگی: ۱۹ درصد

انیمیشن: ۷ درصد
کمدی: ۷ درصد

دینی: ۲ درصد
ورزشی: ۲ درصد

گاه اســت، وصف هایی همچون سینمای دینی یا  نگارنده آ
اجتماعی یا روستایی چندان در طبقه بندی های استاندارد ژانری 
جایگاه ندارند. ســینمای دینی )کــه در اینجا مصداقش فیلم 
موسی کلیم‌الله است( در طبقه بندی سینمای تاریخی جای دارد 
و فیلم های روستایی خود زیرمجموعه‌ای از فیلم های اجتماعی 
هســتند که آنها نیز در حوزه فیلم های درام قــرار می گیرند. با 
این حــال با توجه به ادبیات رایج در متون ســینمایی ما در این 
نام گذاری ها کمی از تراز اســتاندارد ژانری فاصله گرفته شــد 
تــا تداعی های بومی ملموس تری از این ترکیب بندی به دســت 
آید. همان طور که پیداست، بیشترین حجم فیلم های جشنواره 
مربوط به درام های اجتماعی، سپس درام های خانوادگی و بعد 
از آن فیلم های جنگی اســت. درام های اجتماعی و خانوادگی 
عموماًً توســط شــرکت های خصوصی یا کوچک و درام‌های 
جنگی توســط بنیاد های بهره مند حاکمیتی تولید شده‌اند و این 
نشان می‌دهد دو رده نخست، شکل واقعی تری از دغدغه های 
ساحت سینما در نسبت با جامعه مخاطب را بازتاب می‌دهند. 
حتی ملودرام که زمانی از ژانر های غالب در ســینمای ایران بود 
امســال محدود به آثار اندکی ازجمله »زیبا صدایم کن« بود و 
انگار سیلی سخت واقعیت های اجتماعی و معیشتی، محکم تر 
از آن اســت که جایی برای بروز احساسات رقیقه ملودرامی در 
فیلم های درام باقی بگذارد. با اینکه فیلم های امسال جشنواره 
دســت چینی از فیلم های تولیدشــده دورانی بودند که متولیان 
فرهنگی‌اش با افتخار از رونق و نشاط در سینمای ایران با استناد 
به فروش چند فیلم لوده مبتذل سخن می‌راندند اما به نظر می‌رسد 
همچنان نکاتی از قبیل فقر، گسســت نسلی، شکاف طبقاتی، 
بیکاری، فروپاشی عصبی، چالش های زیست محیطی، طلاق، 
جنایت، خودکشی، محرومیت اجتماعی و ... از محوری ترین 
نکات مورد توجه در سینماســت. این ماجرا نشانگر آن نیست 
که ســینماگران صرفاًً به این موضوعات علاقه مند هستند. چه‌ 
بسا فیلمســازان و فیلمنامه نویسان ما هم مثل بسیاری دیگری 
از کشور های صاحب ســینما در پی ژانر های متنوعی از قبیل 
معمایی و علمی تخیلی، وحشــت، حماســی و ... باشند. اما 
عرصه گزنده اجتمــاع و خانواده، دغدغه هایــی می آفریند که 
همچنان آینه ســینما را محمل بازتاب واقعیت های این گستره 

قرار می‌دهد.

مهرزاد دانش
منتقد
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

اوج درآمد ســرانه ایرانیان در دهه های اخیــر با حدود 7/3 
هــزار دلار بوده که به دلیل قیمت بالای نفت و ثبات نســبی 
نرخ ارز بود. در ســال ۲۰۲۵، با فرض ثبات نسبی در نرخ ارز 
)حــدود ۹۰,۰۰۰ تومان به ازای هر دلار در بازار آزاد( و رشــد 
اندک اقتصاد، درآمد سرانه اسمی به حدود 5 هزار و 144 دلار 
رسیده است که نشــان‌دهنده بهبود جزئی نسبت به سال‌های 

بحرانی دهه ۹۰ شمسی است.

نابرابری درآمدی در ایران در سال های اخیر به دلیل ترکیبی از عوامل 
اقتصادی )تحریم، تورم، وابستگی به نفت( و سیاست گذاری های 
ناکارآمد تشدید شده است. ضریب جینی نزدیک به 0/4 و شکاف 
۱۴برابری بین دهک ها نشان‌دهنده وضعیتی بحرانی است که بدون 
اصلاحات ســاختاری، احتمالًاً در ســال ۱۴۰۴ و پس از آن بدتر 
خواهد شد. برای کاهش این نابرابری، تمرکز بر بازتوزیع عادلانه تر 

درآمد، کنترل تورم و ایجاد فرصت های برابر ضروری است. 

نابرابری جنسیتی در مناطق روستایی شدیدتر است. در روستاها، 
نرخ ســواد زنان حدود ۷۰ درصد و مشارکت اقتصادی آنها کمتر 
از ۱۰ درصد است، در مقابل در شهرها ۸۵ درصد زنان با سوادند 
اما ۲۰ درصد مشــارکت دارنــد. در برخی مناطق مرزی تبعیض 
جنسیتی با نابرابری قومی ترکیب شده و وضعیت زنان را بدتر کرده 
است. زنان در طبقات بالای شهری دسترسی بیشتری به آموزش 

و فرصت ها دارند، اما در طبقات پایین، نابرابری شدیدتر است.

زنان باسواد در شهرهاشکاف میان دهک هادرآمد سرانه

خداحافظ کشت وکار
کشاورزی در کدام کشورها به پایان خود نزدیک می شود؟

کشاورزی به عنوان یکی از ستون های اصلی اقتصاد و تامین 
غذا در جهان، در برخی کشورها به دلایل متعدد ازجمله تغییرات 
اقلیمی، کمبود منابع آب، توسعه صنعتی و سیاست های ناکارآمد 

درحال افول یا رو به پایان است.
شــواهد نشــان می‌دهد که در برخی مناطق، این صنعت به‌ 
طور جدی تهدید شــده و در آستانه کاهش شدید یا تغییر شکل 
اساسی قرار دارد. در خاورمیانه، کشورهایی مانند یمن و عراق با 
بحران های شدید مواجه‌اند. یمن به دلیل جنگ داخلی طولانی، 
تخریب زیرساخت های کشاورزی و کمبود آب، شاهد فروپاشی 
تدریجی این بخش بوده است. بیش از ۷۰ درصد زمین های قابل 
کشت این کشور به دلیل درگیری ها یا خشکسالی از چرخه تولید 
خارج شده و وابستگی به واردات غذا به بیش از ۹۰ درصد رسیده 
است. در عراق، کاهش جریان آب رودخانه های دجله و فرات 
به دلیل سدسازی در ترکیه و تغییرات اقلیمی، همراه با فرسایش 
خاک و شور شــدن زمین ها، کشــاورزی را در مناطق جنوبی 
به شدت تضعیف کرده اســت. تولید گندم و خرما که روزگاری 
این کشور را خودکفا می کرد، در دهه گذشته تا ۵۰ درصد کاهش 
یافته است. در آفریقا، سومالی نمونه بارزی از کشوری است که 
کشاورزی‌اش رو به زوال است. خشکسالی های مکرر، فقدان 
سیستم های آبیاری پیشرفته و درگیری های داخلی باعث شده که 
تنها ۱۰ درصد از زمین های قابل کشــت مورد استفاده قرار گیرد 
و دامداری ســنتی نیز به دلیل از بین رفتن مراتع درحال نابودی 
باشــد. در این کشور، ســوءتغذیه بیش از ۶۰ درصد جمعیت را 
تهدید می کند و کشــاورزی دیگر پاســخگوی نیازهای داخلی 
نیست. در آســیا، افغانستان نیز با شرایط مشابهی دست‌وپنجه 
نرم می‌کند. جنگ های طولانی، تخریــب کانال های آبیاری و 
کاهــش نزولات جوی، تولید محصــولات اصلی مانند گندم و 
میوه را به کمتر از نصف دهه‌های گذشــته رسانده است. حدود 
۹۹ درصد آب شــیرین این کشــور صرف کشــاورزی می‌شود، 
اما به دلیل مدیریت ضعیف، بازدهی آن بســیار پایین است. در 
شرق آسیا، ژاپن با پدیده متفاوتی مواجه است؛ کاهش جمعیت 
روســتایی و پیری کشــاورزان )متوسط ســن بالای ۶۷ سال( 
باعث شــده که زمین های کشاورزی به تدریج متروکه شوند. با 
وجود فناوری پیشــرفته، تمایل نسل جوان به کار در این بخش 
کاهــش یافته و دولت مجبور بــه واردات بیش از ۶۰ درصد نیاز 
غذایی شده است. در اروپا، کشــورهایی مانند هلند که زمانی 
پیشرو در کشاورزی بودند، با چالش هایی روبه‌رو شده‌اند. فشار 
برای کاهش اســتفاده از کودها و سموم شیمیایی به دلیل قوانین 
زیســت محیطی اتحادیه اروپا، همراه با کمبــود زمین به دلیل 
توسعه شهری، تولید را محدود کرده است. اگرچه کشاورزی در 
هلند هنوز پابرجاست، اما برخی کارشناسان پیش بینی می کنند 
که بدون نوآوری های گســترده، این صنعــت در دهه های آینده 
کوچک تر خواهد شد. در قاره آمریکا، مناطقی از ایالات متحده 
ماننــد کالیفرنیا با تهدیــد جدی مواجه‌اند. خشکســالی های 
طولانی، کاهش ذخایر آب زیرزمینی و گرمایش جهانی، تولید 
محصولاتــی مانند بادام و انگور را که بخــش بزرگی از اقتصاد 
کشــاورزی این ایالت را تشــکیل می‌دهند، به خطــر انداخته 
است. در خاورمیانه، عربستان ســعودی نیز به دلیل وابستگی 
شدید به آب های فسیلی برای کشــاورزی و اتمام تدریجی این 
منابع، درحال تغییر سیاست‌های خود از تولید به واردات است. 
پروژه های عظیم آبیاری گندم در دهه های گذشته متوقف شده و 
این کشــور اکنون بیش از ۸۰ درصد غذای خود را وارد می کند. 
در عین حال، توسعه صنعتی و شهری در کشورهایی مانند ژاپن 
و هلند، زمین‌های کشاورزی را به نفع زیرساخت ها و مسکن از 
بین برده است. سیاست های ناکارآمد، مانند عدم سرمایه گذاری 
در فناوری های نوین یــا مدیریت ضعیف منابع، نیز این روند را 
تشدید کرده است. پیامدهای این افول گسترده است؛ از افزایش 
وابســتگی به واردات غذا گرفته تا تشــدید فقر و مهاجرت. در 
یمن و ســومالی، این وضعیت به بحران های انسانی منجر شده، 
درحالــی که در ژاپن و هلند، اقتصادها به ســمت جایگزینی با 
فناوری و تجــارت جهانی حرکت کرده‌اند. بــا این حال، هیچ 
کشوری تاکنون به  طور کامل کشاورزی را از دست نداده، بلکه 
در برخی موارد، این صنعت به شــکل های محدودتر یا متفاوتی 
)مانند کشــاورزی عمودی یا گلخانه‌ای( ادامه یافته است. در 
ایران نیز، کشــاورزی بــا چالش هایی مانند کم آبی، فرســایش 
خاک و کاهش بهره‌وری مواجه است، اما هنوز به مرحله پایان 
نرسیده و تلاش هایی برای احیای آن از طریق فناوری و اصلاح 

الگوهای کشت در جریان است. 
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مهتا معرفت
گروه اقتصاد

بازارها هفته گذشته تعادل شکننده‌ای داشتند که تحت تاثیر 
عوامل کلان اقتصادی و رویدادهای سیاســی قرار داشــت. 
بازار ســهام و ارزهای دیجیتال با نوسان های بیشتری مواجه 
شــدند، درحالی  که طلا و برخی کالاها ثبات نسبی را حفظ 
کردند. بازار سهام، با آرامش نسبی که در فضای سیاسی حاکم 
بود، موفق شــد هفته گذشته را با رونق خوبی به پایان برساند. 
شــاخص های بورسی موفق شدند تا در ســایه ترس، بازدهی 
خوبی را برای ســهامداران به خصوص معامله گران نمادهای 
شاخص ســازان به ارمغان آورند. نماگر اصلی بورس، با رشد 
بیش از 4 درصدی همراه شــد. نماگر هم‌وزن نیز افزایش 1/7 
درصــدی را تجربه کرد. بررســی ها حکایــت از آن دارد که با 
وجود پیش بینی های خوبی که از بازدهی اســفندماه از سوی 
تحلیلگران منتشر شده است، احتمالًاً روند قیمتی سهام طی 
آخرین  ماه سال بهتر از ماه های گذشته باشد. از ابتدای اسفند 
شاخص کل با بازدهی 4/5 درصدی نشان داد که عزم خود را 

برای بازپس گیری محدوده 3 میلیون واحد جزم کرده است.
ارزش معــاملات خرد، طی هفته گذشــته به‌رغــم آنکه به 
محدوده 5 هزار میلیارد تومان رســیده بود، اما با بهبود نســبی 
دادوســتدهای بورس، این ســنجه آماری به محدوده 11 هزار 
میلیارد تومان رسید. به نظر می‌رسد، تقاضای خوبی وارد بازار 
سهام شده و طی هفته گذشــته، به‌رغم عرضه هایی که در گروه 
پتروشــیمی رقم خورد، اما عطش خریداران برای ورود به بازار 
بیشتر شده است. این موضوع به خوبی در میزان ورود و خروج 
پول حقیقی نیز مشاهده شده است. طی هفته قبل، بیش از هزار 
و 900 میلیارد تومان پول حقیقی وارد بازار شده است. این میزان 
از ورود پول نســبت به فضای ســختی که در بهمن ماه بر بازار 
سهام حاکم بود، رقم قابل توجهی به شمار می‌رود. صندوق های 
طلا برخلاف آنکه نوســان منفی را تجربه کردند، اما ورود پول 
حقیقی به این صندوق ها سبب شــد تا همچنان فضای خوبی 
برای معاملات خرید طلا نیز فراهم شود. برخلاف ورود پول به 
صندوق های طلا و بازار سهام، صندوق های درآمد ثابت شاهد 
خروج ســنگین پول بودند. افزایش انتظارات تورمی سبب شده 
است تا صندوق های درآمد ثابت محل امنی برای سرمایه گذاری 
نباشند. این درحالی است که برخی از این صندوق ها همچنان 

نرخ هایی بالاتر از 32 درصد را پیشنهاد می‌دهند.
P/E بازار سهام در هفته گذشته با رشد قیمت ها، به محدوده 

میانگین بلندمدت خود، یعنی 7/5 واحد نزدیک شــده است. 
چند متغیر مهم اقتصادی-سیاســی، تعیین کننده این نســبت 
در کوتاه مــدت خواهد بود. اول آنکه به نظر می‌رســد با وجود 
کاهــش نرخ بهره اوراق، همچنان کــف 30 درصدی برای نرخ 
بدون ریسک می تواند بازار را نگران کند. به خصوص آنکه رشد 
قیمت دلار توافقی به افزایش انتظارات تورمی و رشد سودآوری 
شرکت ها دامن نمی‌زند. یکی از عوامل موثر بر روند P/E بازار 
گزارش های بهمن ماه صنایع هستند که به تازگی منتشر شده‌اند. 
مروری بر ایــن گزارش ها نشــان می‌دهد که احتمالًاً شــاهد 
رکوردشــکنی جدیدی در درآمد ریالی شرکت‌ها طی یازدهمین 
ســال جاری باشــیم. با رشــد قیمت دلار، احتمالًاً اسفندماه 
نیز انتظار یک رشــد درآمدی شــگفت‌انگیز را خواهیم داشت. 
به خصوص آنکه در شــرکت های بــزرگ، محصولات نهایی با 
نرخ های بالاتری در بورس کالا مورد دادوســتد قرار گرفتند. از 
این‌رو حاشیه سود زمستان می تواند بهتر از پاییز و تابستان باشد. 

بر این اساس، نسبت قیمت به سود بازار نیز می تواند به محدوده 
8 واحد و بالاتر نزدیک شــود. اما برای تثبیت بالای این عدد، 
نیازمند برخی از تحولات در حوزه اقتصادی و سیاسی هستیم. 
اول آنکــه، نرخ بهره اوراق با آرام ‌شــدن تحــولات اقتصادی، 
باید روندی کاهشــی را به  طور موقت دنبال کند. علاوه بر این، 
کاهش فاصله قیمتــی دلار توافقی و دلار بازار آزاد که اکنون به 
نزدیک 37 درصد رسیده اســت، محرک اقتصادی قوی برای 
بازار خواهد بود. ضمن آنکه باید تحولات سیاسی به سمت یک 
توافق قوی در بلندمدت پیش برود. در غیر این صورت، احتمالًاً 
سیاســت گذار برای جبران کســری‌های خود مجبور است بر 
صورت های مالی شرکت ها خدشه هایی وارد کند. طی چند روز 
اخیر، انتشار اخباری مبنی بر افزایش نرخ خوراک پتروشیمی ها 
نشــان داد که دولت برای جبران ناترازی‌ها، حاضر نیســت این 

فرمول پراشکال را اصلاح کند.
به لحاظ فنی، شــاخص کل بورس با عبور موفقیت آمیز از 
مقاومت داینامیک 2 میلیون و 750 هزار واحد، نشــان داد که 
انگیزه کافی را برای رسیدن به محدوده 3 میلیون واحد دارد. از 
این‌رو عرضه های نسبی در روز پایانی هفته گذشته، صرفاًً یک 
انتقال مالکیت سهام بین سهامداران است. با توجه به آنکه خبر 
تجدید ارزیابی خودرویی ها و نوسانات مثبت بانک ها به اندازه 
کافی قدرت تغییر روند را دارد، انتظار می‌رود با ترکیب شــدن 
این اخبار با اثر اسفندماه، بازدهی خوبی در آخرین  ماه سال و 

روزهای ابتدایی سال آینده نصیب بورس شود.
حالا که از تحولات بازار ســهام باخبر شــدیم، بد نیست 

تحولات بازار ارز را مرور کنیم.
قیمــت دلار در بــازار آزاد، همچنــان درحــال رکوردزنی 
اســت و اثر این روند صعودی بر ســایر بازارهــا نظیر طلا و 
ســکه نیز مشهود اســت. با این حال، برخی از اخبار در مورد 
رفت‌وآمدهای سیاســی، نتوانست مانع از ورود تقاضا به بازار 
ارز شــود. بررسی ها نشــان می‌دهد، به‌رغم سفر امیر قطر به 
تهران و ســفر وزیر خارجه روسیه و دیدار با عباس عراقچی، 
وزیر خارجه ایران، نوســانات منفی در بــازار عرضه همواره با 
تقاضای جدیدی مواجه شــده اســت. برخی از گمانه‌زنی ها 
حکایت از آن دارد که بــا توجه به روابط نزدیک میان تهران و 
مســکو، احتمال آن وجود دارد که وزیر خارجه روسیه حامل 
پیامی از طرف ترامپ باشد. برخی نیز معتقدند، احتمال ارسال 
پیام ایران از سوی روســیه به آمریکا بیشتر است. از این‌رو، با 
وجود افت نسبی قیمت دلار در روزهای پایانی هفته گذشته، 
بازار طلا و سکه و صندوق های طلا نیز آرامش نسبی را تجربه 
کردند. آرامش کنونی، می تواند قبل از طوفان جدیدی باشــد، 
یا احتمالًاً مســیری برای ثبات نســبی در فضای ارز قلمداد 
شــود. رویکرد سیاســت گذار در مواجهه با مسائل خارجی 
ایران، می تواند در بازار ارز موثر باشد. با این حال، تحلیلگران 
معتقدند، قیمت 92 تا 93 هزارتومانی برای دلار گران محسوب 
می شــود. تحلیلگران فنی نیــز معتقدند، ایــن قیمت‌ها یک 
مقاومت جدی اســت. در صورتی که دلار از محدوده مذکور 
عبور کرده و بالای آن تثبیت شود، سه‌رقمی شدن نرخ اسکناس 

آمریکایی امری محتمل خواهد بود.
اما بازارهای جهانی هفته گذشــته روندی عمدتاًً متغیر را 
تجربه کردنــد. در ایالات متحده، شــاخص های اصلی نظیر 
S&P 500 و Dow Jones با نوســاناتی همراه بودند که عمدتاًً 

به انتشــار داده های اقتصــادی مرتبط با تورم و چشــم‌انداز 
سیاست های پولی فدرال رزرو نســبت داده می شود. در عین 
حال، بازارهــای اروپایی تحت فشــار نگرانی های مربوط به 
رشد اقتصادی منطقه یورو قرار داشتند، اما برخی صنایع مانند 

فنــاوری و انرژی به دلیل افزایش تقاضــا و بهبود قیمت های 
نفت، عملکرد بهتری از خود نشان دادند. در ایران، بازار بورس 
تهران نیز با نوساناتی مواجه بود که تحت تاثیر تغییرات نرخ ارز 

و اخبار مرتبط با سیاست های اقتصادی داخلی قرار داشت.
در ادامه به بررســی تحولات بــازار طلا می پردازیم؛ بازار 
طلا در هفته گذشــته با ثبات نســبی همراه بود و قیمت ها در 
محدوده‌ای نزدیک به ۲,۹۰۰ دلار در هر اونس نوسان داشتند. 
این ثبات تا حدی به کاهش نگرانی ها از تورم افسارگسیخته در 
ایالات متحده و تقویت نسبی دلار نسبت به سایر ارزها مرتبط 
بود. با این حــال، طلا همچنان به عنوان یک دارایی امن مورد 
توجه سرمایه گذاران باقی مانده اســت، به‌ویژه در شرایطی که 

ابهامات ژئوپلیتیکی و اقتصادی در سطح جهانی ادامه دارد.
افت‌وخیزهــای متعدد در بازار ارز ســبب شــد تا کمی از 
هیجانات در بازار سکه و طلا کاهش یابد. به‌ طوری که سکه 
امامی با افت بیش از یک‌درصدی موفق شــد وارد کانال 76 
میلیون تومان شود. بررسی ها نشــان می‌دهد که حباب سکه 
امامی پس از سقف 78میلیونی، حباب 26درصدی خود را از 
دست داد و حباب این سکه به مرز 15درصدی کاهش یافت. 
افت نســبی قیمت طلای جهانی نیز به روند کاهشی سکه و 
طلا و آرام شدن اوضاع این بازار کمک کرده است. تحلیلگران 
طلای جهانــی در دوراهی افت‌وخیزهایــی قرار گرفتند. قرار 
گرفتــن بهای هر اونس طلای جهانی در مرز روانی مهم ســه 
هــزاردلاری، وضعیت مبهمی را پیش‌روی هــواداران فلز زرد 
قرار داده اســت. از ســویی عواملی همچــون جنگ تجاری 
ایالات متحده آمریکا و چین و از ســوی دیگر جنگ تعرفه‌ای 
ترامپ ازجمله عوامل مهمی هســتند کــه زمینه صعود طلای 
جهانــی و فتح قله روانی مهم 3 هــزاردلاری را فراهم کردند. 
این درحالی است که مذاکرات روسیه و آمریکا که در هفته های 
اخیر آغاز شده، اصلی ترین و مهم ترین عامل کاهش در بهای 
طلای جهانی اســت. از آنجا کــه طلای جهانی از زمان آغاز 
جنگ روسیه و اوکراین متاثر از ریسک های ژئوپولیتیک رشد 
بالایی را تجربه کرده اســت، با توافق میان روسیه و آمریکا و 
پایان جنگ روســیه و اوکراین، طلای جهانی با کاهش شدید 
مواجه می شود. از این‌رو، باید منتظر آن بود که با کاهش حباب 
ســکه و طلا در نتیجه افت قیمت دلار، بر جذابیت سکه نیز 
افزوده شــود. اگر فضای سیاسی دوباره پرتنش شود، می توان 

انتظار داشت که سکه امامی روند صعودی را دنبال کند.
در نهایــت در بازار کالاها، قیمت نفت بــا افزایش تقاضا 
و کاهش موجودی انبارها در برخــی مناطق کلیدی، روندی 
صعودی را تجربه کرد. این درحالی اســت که فلزات صنعتی 
مانند آلومینیوم و مس تحت تاثیر کاهش رشد اقتصادی چین و 
نوسانات دلار با فشارهایی مواجه شدند. در بازار داخلی ایران، 
قیمت محصولات فولادی مانند نبشی و ناودانی نیز تحت تاثیر 

نرخ ارز و تقاضای فصلی، نوسانات محدودی را ثبت کرد.
بازار ارزهای دیجیتال، به‌ویژه بیت‌کوین، در هفته گذشــته 
شاهد اصلاح قیمت ها پس از یک دوره رشد بود. بیت کوین که 
اخیراًً از مرز ۱۰۰,۰۰۰ دلار عبور کرده بود، با افزایش فشار فروش 
مواجه شد و در برخی مقاطع به سطوح حمایتی نزدیک ۹۶,۰۰۰ 
دلار نزدیک شــد. این نوسانات تا حدی به تغییرات در جریان 
ســرمایه گذاری صندوق های قابل معامله )ETF( بیت کوین و 
انتظارات از سیاست‌های دولت جدید ایالات متحده نسبت به 
صنعت کریپتو مرتبط بــود. تحلیلگران معتقدند که در صورت 
تثبیت قیمت زیر ســطح کلیدی ۹۶,۸۰۰ دلار، احتمال اصلاح 
عمیق تر وجود دارد، درحالی‌ که شکســت مقاومت ۱۰۴,۸۰۰ 

دلار می تواند نشانه‌ای از بازگشت روند صعودی باشد.

بازارها هفته گذشته را چگونه سپری کردند؟

هفته خوب بورس
نسرین خدادادی

گروه اقتصاد
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گزارش اجتماعی

به دنبال تیراندازی به سوی یک خودرو در ایرانشهر 
یک کودک ۴ ساله به همراه جنین یک زن جان باختند. 
فرماندهــی پلیس اســتان سیستان‌وبلوچســتان برای 
شناســایی عوامل این حادثه دســتور ویژه صادر کرد. 
فرمانده انتظامی سیستان‌وبلوچستان گفته که تیم ویژه 
بازرسی پلیس برای بررسی ابعاد تیراندازی به سرنشینان 

پژو در مسیر ایرانشهر به این شهرستان اعزام شدند. 
او‌ پس از این حادثه انتقال مجروحان به مرکز درمانی 
ایرانشهر به منظور تسریع در اقدامات درمانی آنها توسط 
عوامل گشت های جاده‌ای یگان تکاوری انجام شده که 
انتشار کلیپی با ادعای انجام تیراندازی از سوی ماموران 
پلیــس در فضای مجازی تیــم ویژه‌ای از بازرســان و 
گاهی درحال بررسی موضوع هستند  کارشناسان پلیس آ
که نتیجه پس از بررسی دقیق اطلاع‌رسانی خواهد شد.

فــارس در توضیح ماجرا نوشــته که روز پنج شــنبه 
ماموران یگان تکاوری در محور چاه جمال ایرانشهر در 
استان سیستان‌وبلوچســتان متوجه تعقیب یک خودرو 
گاهی از چرایی این  توسط خودرو دیگر شــده و برای آ
حادثه وارد عمل می شــوند. در همین حین چند تیر به 
سمت خودرو تعقیب شونده شلیک می شود که همزمان 
خودرو مهاجم متواری شــده و خودروی تعقیب‌شونده 

متوقف می‌شود.
هنگامــی که مامــوران به خودرو می‌رســند متوجه 
می شــوند کــه در صندلی عقــب یک خانم بــاردار و 
یک کودک ۴ ســاله حضور داشــته که به هر دو نفر تیر 
اصابت کرده اســت. نیرو های پلیس فوراًً مصدومان را 
به بیمارستان منتقل می کنند، اما متاسفانه در این حادثه 
کودک ۴ ســاله یوسف شــهلی بر جان خود را از دست 
می‌دهد و زن بــاردار نیز با اصابت گلوله زخمی شــده 

جنین خود را از دست می‌دهد.
گاهی از علت وقوع  تحقیقات پلیسی و قضایی برای آ
این حادثه در دست انجام است و یک تیم ویژه از فراجا 
برای بررسی بیشتر این موضوع و بررسی تیر های شلیک 
شده به سیستان‌وبلوچستان اعزام شده است. همزمان 
با دستور ویژه سردار اسحاقی، فرمانده انتظامی استان 
گاهان زبده، کارشناسان سلاح  تیمی متشــکل از کارآ
و نمایندگان رده های نظارتی به منظور بررســی تمامی 
جوانب حادثه و جمع آوری ادلــه و آثار صحنه و انجام 
اقدامات فنی به ایرانشهر اعزام و موضوع به صورت ویژه 

در دستور کار قرار گرفته است.
فارس گفته که فرمانده انتظامی شهرستان ایرانشهر 
هــم اعلام کرده که پلیــس درحال بررســی موضوع و 
شناسایی و دســتگیری عوامل تیراندازی به سمت این 
خانواده است. همزمان برخی رســانه های ضدانقلاب 
محلی در شــبکه های اجتماعی اخباری مبنی بر به کما 
رفتــن این مادر جوان و دســتگیری یکــی از اقوام این 

کودک منتشر کرده‌اند.
ایــن زن جوان هم اکنون در بخــش عمومی یکی از 
بیمارستان های ایرانشهر بستری است و خبر دستگیری 
یکــی از اقوام این کودک که راننده خــودرو نیز بوده در 
آن حادثــه بوده نیز صحــت ندارد، چراکــه این فرد در 

مراسم های ترحیم یوسف شهلی حضور داشته است.
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سازندگی بازار موادغذایی در آستانه ماه رمضان و عید نوروز را بررسی می کند:

همیشه! از  گران تر 

سازمان جهانی بهداشت اعلام کرد: شــیوع بیماری »ام پاکس« 
)آبله میمونی( هنوز در وضعیت اضطراری برای بهداشت عمومی 
جهان اســت. بنابر اعلام سازمان جهانی بهداشــت، از ابتدای 
ســال ۲۰۲۴ تاکنون بیش از ۲۱ هزار مورد ابتلا در سراسر جهان با 
تست های آزمایشگاهی و همچنین ۷۰ مورد مرگ‌ومیر که عمدتاًً 
در کنگو اتفاق افتاده، تایید شــده است. آبله میمونی یک عفونت 

ویروسی است که از طریق تماس نزدیک منتشر می شود.

خطر آبله میمونی
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشــت در کنگره بین‌المللی مرکز 
تحقیقات سوانح و مصدومین و مدیریت درمان مصدومین سوانح 
ترافیکی که در سالن همایش‌های بین‌المللی رازی دانشگاه علوم 
پزشــکی ایران، گفت: طبق داده ها و آمارها ۹۷ درصد شهروندان 
موتورســوار از کلاه ایمنــی اســتفاده نمی کننــد و این یک زنگ 
هشداری برای ماست که باید با آموزش ها، فرهنگسازی بیشتر و 

همراهی پلیس راهور در جهت کاهش آن تلاش کرد.

مرگ موتورسواران 

 

داوود جوانی، نماینده کارفرمایان در شورای عالی کار گفت: 
صد‌درصد نیازها در ســبد معیشت به طور میانگین و متوسط 
که یک خانــواده ۳/۳ نفر را تامین می کند حدوداًً ۲۳ میلیون 
و ۴۰۰ هزار تومان پیشــنهاد شــد. حدود ۳۹ درصد آن شامل 
خوراک، آشامیدنی و دخانیات و ۶۱.۱۰ درصد هم شامل سایر 
کالاها می شود. بنابراین می توان گفت ما در ماده ۴۱ حداقل ها 

را تعیین می کنیم.

اعلام حداق سبد معیشتیل

گروه اجتماعی: با نزدیک شــدن به ماه مبارک رمضان و نوروز ۱۴۰۴، 
بازار کالاهای اساسی و موادغذایی در کشور با نوسانات شدید قیمتی 
مواجه شده اســت. افزایش قیمت برنج، حبوبات، گوشت و شکر در 
کنار رشد نرخ ارز، فشار زیادی را به خانوارهای ایرانی وارد کرده است. 
در چنین شــرایطی، دولت وعده تنظیم بازار و تامین مایحتاج ضروری 
را می‌دهد، اما مشــکلاتی نظیر کاهــش واردات، احتــکار، افزایش 
هزینه‌های تولیــد و توزیع ناکارآمد، همچنان موانعی جدی در مســیر 
تحقق این وعده‌ها محسوب می‌شــوند. درحالی که مقامات دولتی از 
ذخایر کافی و برنامه‌های نظارتی سخن می‌گویند، واقعیت بازار نشان 

می‌دهد که قدرت خرید مردم کاهش یافته و کالاهای اساسی 
با قیمت‌هایی فراتر از توان مالی بســیاری از خانوارها عرضه 
می‌شــوند. حال، در این وضعیت حساس، انتظار می‌رود که 
معــاون اول رئیس‌جمهور به‌عنوان فرمانده اقتصادی کشــور 
مستقیماً وارد میدان شود و با اتخاذ تدابیر عملی و فوری، مانع 
از تشدید مشکلات معیشتی شود. همزمانی افزایش نرخ ارز با 
این گرانی‌ها، مشکلات را پیچیده‌تر کرده و تاخیر در اقدامات 

عملی، ممکن است پیامدهای نامطلوبی در پی داشته باشد.

 W برنج؛ بین کاهش واردات و احتکار
برنــج، اصلی‌ترین محصول مصرفی خانوارهای ایرانی، در ماه‌های 
اخیر با افزایش شــدید قیمت مواجه شده اســت. قیمت برنج طارم و 
هاشــمی که در پایان تابســتان بین ۱۰۰ تا ۱۱۵ هزار تومان در هر کیلو 
بود، حالا به ۱۷۰ تا ۲۰۰ هزار تومان رســیده اســت. برنج‌های وارداتی 
نیز از ۴۰ تــا ۶۰ هزار تومان به ۷۰ تا ۹۰ هزار تومــان افزایش یافته‌اند. 
وزارت جهاد کشــاورزی تولید ســالانه برنج را ۲.۷ میلیون تن اعلام 
کرده و مدعی اســت که این میزان برای تامین نیاز داخلی کافی است. 
اما در مقابل، فعالان بــازار و بخش خصوصی کاهش واردات را دلیل 
اصلی این افزایش قیمت می‌دانند. با توجه به اینکه نیاز سالانه کشور به 
برنج حدود ۳ میلیون تن برآورد می‌شــود، کاهش واردات، چه به دلیل 
سیاست‌های ارزی و چه به علت محدودیت‌های فصلی، باعث شده تا 
شکاف عرضه و تقاضا عمیق‌تر شود. علاوه بر کاهش واردات، احتکار 
نیز عامل مهمی در افزایش قیمت‌ها بوده اســت. اخیراً گزارش‌هایی از 
کشــف انبارهای بزرگ برنج احتکار شده منتشر شده است، مانند ۷۰۰ 
تن برنجی که در انباری خصوصی کشــف شد. هرچند این احتکارها 
تاثیرگــذار بوده‌اند، اما نمی‌تــوان آن را عامل اصلی جهش ۷۰درصدی 
قیمت دانســت. از سوی دیگر، افزایش نرخ ارز تاثیر مستقیم بر قیمت 
برنج‌های وارداتی داشــته اســت. بســیاری از بازرگانان می‌گویند که 
نوســانات نرخ دلار و مشــکلات تخصیص ارز ترجیحی، سبب شده 
که هزینه واردات برنج به‌شدت افزایش یابد و این هزینه‌ها مستقیماً به 

مصرف‌کننده نهایی منتقل شود.

 Wحبوبات؛ افزایش هفتگی قیمت‌ها و کاهش توان خرید مردم
در میــان کالاهای اساســی، حبوبات یکی از بیشــترین افزایش 
قیمت‌ها را تجربه کرده اســت. عدس دانه‌درشــت ۹۰۰گرمی با رشد 
۱۱۳درصدی به ۱۴۵ هزار تومان رسیده، لپه ریز با افزایش ۹۴درصدی، 
کیلویــی ۱۳۶ هزار تومان فروخته می‌شــود و لپه درشــت نیز جهش 
۱۱۹درصدی داشــته و به کیلویی ۱۶۰ هزار تومان رســیده اســت. این 
افزایــش قیمت‌ها تقریبــاً به‌ صورت هفتگــی رخ می‌دهد و به وضوح 
نشان‌دهنده ضعف سیستم توزیع و نظارت است. درحالی که حبوبات 
یکی از منابع اصلی پروتئینی برای اقشــار کم‌درآمد محسوب می‌شود، 
افزایش مداوم قیمت‌ها موجب حذف تدریجی آن از ســفره بسیاری از 
خانوارها شــده است. نوسانات نرخ ارز در این بخش نیز تاثیرگذار بوده 
اســت. بسیاری از حبوبات مصرفی کشــور وارداتی هستند و افزایش 
قیمت دلار، موجب گران‌تر شــدن واردات این محصولات شده است. 
علاوه بر این، مشکلات حمل‌ونقل و هزینه‌های بالای ترخیص کالاها 

از گمرک نیز به این افزایش قیمت دامن زده‌اند.

 Wشکر؛ گرانی در ماه رمضان و اثر مستقیم دلار بر آن
شــکر که یکی از کالاهــای پرمصرف در ایام نــوروز و ماه رمضان 
است، در هفته‌های اخیر با افزایش چشمگیر قیمت مواجه شده است. 
افزایش قیمت جهانی شــکر به بالای ۵۳۰ دلار در هر تن، مشکلات 
تامین مواد اولیه، هزینه‌های بالای تولید و تخصیص ناعادلانه سهمیه‌ها 
در ســامانه بازارگاه، همگی دست‌به‌دست هم داده‌اند تا قیمت شکر در 
بازار داخلی افزایش یابد. تولیدکنندگان از بلوکه شدن سرمایه‌هایشان در 
این سامانه گلایه دارند و مصرف‌کنندگان نیز با موج جدید گرانی روبه‌رو 
هستند. دولت ادعا می‌کند که ذخایر کافی دارد، اما اگر این ادعا درست 

باشد، چرا قیمت شکر همچنان روند صعودی دارد؟ یکی از اصلی‌ترین 
عوامل افزایش قیمت شکر، رشد نرخ ارز بوده است. واردات مواد اولیه 
برای تولید شکر، با افزایش هزینه‌های دلاری مواجه شده و این مساله 

باعث شده که قیمت تمام‌شده شکر افزایش یابد.

 Wگوشت قرمز؛ توزیع دولتی بی‌تاثیر در کاهش قیمت
در بازار گوشــت قرمز، قیمت‌ها به سطح بی‌سابقه‌ای رسیده‌اند. 
در برخی مناطق تهران، قیمت هر کیلوگرم گوشت گوسفندی از یک 
میلیون و ۳۰۰ هزار تومان عبور کرده اســت. ران گوســفندی نیز در 
برخی فروشــگاه‌ها با قیمت ۹۶۰ هزار تومان عرضه می‌شود. دولت 
بیــش از ۱.۳ میلیارد دلار برای واردات گوشــت منجمد اختصاص 
داده، اما ایــن اقدام نتوانســته قیمت‌ها را کنترل کند. بســیاری از 
فروشــگاه‌های زنجیره‌ای گزارش داده‌اند که عرضه گوشــت تنظیم 
بازاری کاهش یافته و برخی اقلام مانند گوشــت چرخ‌کرده مخلوط 
نایاب شده اســت. افزایش نرخ ارز تاثیر مستقیمی بر قیمت گوشت 
داشــته است. بســیاری از دامداران و واردکنندگان اعلام کرده‌اند که 
نوسانات نرخ دلار و هزینه‌های بالای حمل‌ونقل بین‌المللی، باعث 

افزایش قیمت گوشت در بازار شده است.

 Wلبنیات، مرغ و تخم‌مرغ؛ آرامش نسبی اما شکننده
برخلاف ســایر کالاهای اساســی، بازار لبنیات، مــرغ و تخم‌مرغ در 
هفته‌های اخیر ثبات نســبی داشته اســت. تولید مازاد مرغ باعث شده تا 
قیمت آن به ســطح مصوب نزدیک‌تر شود و تخم‌مرغ نیز با افزایش ملایم 
۵ تــا ۶ هزارتومانی در هر کیلوگرم، به تعادل رســیده اســت. با این حال، 
کارشناسان هشدار می‌دهند که اگر نرخ ارز دوباره افزایش یابد یا هزینه‌های 

تولید رشد کند، این بازار نیز ممکن است با نوسانات جدید مواجه شود.

 Wگرانی شیرینی
بازار شــیرینی های ســنتی و اقلام پرمصرف این مــاه با افزایش 
قابل توجه قیمت ها مواجه شده اســت. زولبیاوبامیه و خرما، که از 
اصلی ترین خوراکی های ســفره های افطار محســوب می شوند، در 
روزهای اخیر با رشد چشمگیر قیمت ها، نگرانی مصرف کنندگان را 
برانگیخته‌اند. زولبیا و بامیه؛ افزایش ۷۰ تا ۸۵ درصدی نســبت به 
سال گذشته داشته است. بررسی های اخیر نشان می‌دهد که قیمت 
زولبیا‌وبامیه در بازار تهران و ســایر شهرها از ۲۶۰ هزار تومان شروع 
شــده و تا ۲۹۰ هزار تومان به ازای هر کیلوگرم می‌رسد. این درحالی 
است که سال گذشته، قیمت مصوب این شیرینی ها برای واحدهای 

درجه یک ۱۷۰ هــزار تومان و برای واحدهــای درجه دو ۱۴۰ هزار 
تومان تعیین شــده بود. بنابراین، قیمت زولبیاوبامیه نسبت به سال 

گذشته با افزایشی بین ۷۰ تا ۸۵ درصد مواجه شده است.

 W عوامل موثر در افزایش قیمت‌ها
افزایــش قیمــت مواد اولیــه: مواد اصلی مــورد اســتفاده در تهیه 
زولبیا‌وبامیه مانند روغن، شــکر، لبنیات و زعفران در ســال جاری با 
افزایش قیمت مواجه شده‌اند. به‌عنوان مثال، زعفران طی یک ماه اخیر 
با افزایش قیمت ۲۰ تا ۲۵درصدی روبه‌رو بوده اســت.کمبود و افزایش 
قیمت روغن: علی بهره‌مند، رئیس اتحادیه قنادان تهران، اعلام 
کرده اســت که درحال حاضر تامین روغن با مشکلاتی مواجه 
اســت و در صورت ادامه این روند، تولیــد زولبیا‌وبامیه در ماه 

رمضان با چالش جدی روبه‌رو خواهد شد. 
افزایش هزینه‌هــای جانبی تولید: افزایــش اجاره‌بها، 
حقوق و دســتمزد کارکنان و هزینه‌های حمل‌ونقل نیز به 

افزایش قیمت نهایی این محصولات دامن زده است.
خرمــا: افزایش قیمت خرما در آســتانه مــاه رمضان 
به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین اقــام مصرفی در ماه رمضان، 
امســال با افزایش قیمت قابل‌توجهی مواجه شــده است. 
براســاس اعلام مدیرعامل ســازمان میادین میوه‌وتره‌بار شهرداری 
تهران، خرما با قیمت هر کیلوگرم ۱۴۸ هزار تومان عرضه خواهد شد.

 Wمقایسه قیمت انواع خرما نسبت به سال گذشته
خرمای کبکاب: ســال گذشــته بین ۷۰ تا ۹۰ هزار تومان به فروش 
می‌رسید؛ امسال با افزایش ۲۸ تا ۴۱ درصدی، به محدوده ۹۹ تا ۱۱۶ 

هزار تومان رسیده است.
خرمای عسلی: سال گذشته هر کیلوگرم بین ۴۰ تا ۵۷ هزار تومان بود؛ 

امسال با رشد ۷۴ تا ۱۱۷ درصدی، به ۸۷ هزار تومان رسیده است.
خرمای مضافتی بم: ســال گذشــته بین ۶۰ تا ۹۰ هزار تومان قیمت 
داشت؛ امســال با افزایش ۷۷ تا ۱۶۶ درصدی، هر ۶۰۰ گرم آن ۱۶۰ 

هزار تومان عرضه می شود.
خرمای پیارم: سال گذشته ۱۰۵ هزار تومان بود؛ امسال با ۲۴ درصد 

افزایش، به ۱۳۰ هزار تومان رسیده است. 

 Wچرایی افزایش قیمت خرما
افزایــش هزینه‌های تولید: ناترازی انــرژی و افزایش هزینه‌های 
نهاده‌های تولید، ازجمله عواملی هســتند که بر قیمت نهایی خرما 

تاثیر گذاشته‌اند. 
تورم سالانه: براساس اعلام رئیس انجمن ملی خرما ایران، امسال 

قیمت خرما افزایشی زیر نرخ تورم داشته است. 
افزایش تقاضــا در ماه رمضان: با نزدیک‌ شــدن به ماه رمضان، 
تقاضــا برای خرما افزایــش می‌یابد که این امــر می‌تواند به افزایش 

قیمت‌ها منجر شود.

 Wلزوم ورود فوری دولت برای مهار بحران و کنترل بازار
بازار کالاهای اساسی در آستانه ماه مبارک رمضان و نوروز ۱۴۰۴ 
در وضعیت بحرانــی قرار دارد. کاهش واردات، احتکار، ناکارآمدی 
در توزیــع و افزایش هزینه‌های تولید، ســفره مــردم را کوچک‌تر از 
همیشــه کرده است. در چنین شــرایطی، نباید زمان را از دست داد. 
لازم اســت که معاون اول رئیس‌جمهور به‌عنوان فرمانده اقتصادی 
کشــور، اقدامات فوری برای کنترل بازار انجــام دهد. این اقدامات 
می‌تواند شــامل نظارت دقیق‌تر بر زنجیره تامین، مقابله با احتکار، 
تسهیل واردات و اتخاذ سیاست‌های ارزی مناسب باشد. ادامه روند 
فعلی، تنها باعث افزایش فشار بر مردم و تشدید مشکلات معیشتی 
خواهد شــد. دولت باید به جــای اتکا به وعده‌هــای تنظیم بازار، 

اقدامات عملی و کارآمد را در اولویت قرار دهد.

مرگ کودک 4 ساله
 تیراندازی به یک خودرو درایرانشهر

جان کودک 4 ساله را گرفت
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ادامه پنج شنبه 22 آذر 
تظاهرات عظیم در بلژیک

ارتش اســرائیل، حــملات وســیع هوایی و 
موشــکی را علیه مراکز فلسطینی‌ها شروع کرده 
اســت. دولت فلســطین اعلام کرده که ]یاسر[ 
عرفات، ]رئیس تشکیلات خودگردان[ ابداًً برای 
امنیت اقدامی نمی کند و به همین دلیل ]اسرائیل[ 
همه ارتباطات خود را با او قطع کرده اســت و تا 
صد متری دفتر عرفات، نیروهای مسلح اسرائیلی 
پیشــروی کرده‌اند؛ با اینکه دیــروز گفته بودند، 
عرفات صادقانه برای تأمین امنیت تلاش می کند. 
آمریکا و اتحادیه اروپا گفته‌اند، همچنان عرفات 

را رییس دولت خودگردان می شناسند.
کماندوهای آمریکایی در مقر ملاعمر، ]رهبر 
طالبان[ در قندهار، مستقر شــده‌اند و بمباران 
تورابورا به منظــور زدن بن لادن و اتباعش ادامه 
دارد و یک بمب‌افکــن آمریکا در اقیانوس هند 
ساقط شده است. درگیری های پراکنده طوایف 
داخلی در افغانستان وجود دارد. حامد کرزای، 

]رئیس دولت موقت[ به  کابل رفته است.
 در بلژیک، امروز به مناســبت جلسه سران 
اروپا، تظاهرات عظیمی علیه جهانی سازی برگزار 
شــده اســت. آمریکا اعلام کرد که یک‌طرفه از 
پیمان کنترل تسلیحات که با روسیه داشته، خارج 
شــده و روســیه آن را خطری برای صلح جهانی 
اعلام کرده اســت و این می تواند، قرینه‌ای برای 

صحت ادعاهای آقای عالیشاهی باشد.

جمعه 23 آذر 
خطبه‌ای درباره اسرائیل و فلسطین

بــرای خطبه های جمعــه مطالعه‌ کــردم و به 
دانشگاه تهران رفتم. محسن، مهدیف یاسر و عفت 
هم بودند. شــرکت مردم در راهپیمایی روز جهانی 
قدس، وســیع بــود. خطبه‌ای درباره اســرائیل و 
فلسطین و خطبه‌ای درباره سایر مناسبت های هفته 
خواندم و به مناسبت روز وحدت حوزه و دانشگاه 
از رکود طرح‌های توســعه اطراف حرم قم و توسعه 
دانشــگاه تهران و توســعه میدان بهارستان که در 
دولت سازندگی طراحی و شروع به اجرا شده بود، 
انتقاد کردم و نیز توضیحی درباره ایده کانال ]آب[ 

پیشنهادی سراسری آستارا - گنبد دادم. 

218 افراط در اختلاف  

بررسی رویدادهای تاریخی حافظه

سلطان احمدمیرزا در کودکی، درس خوان 
و باهوش بــود، وقتی در پایان ســال در میان 
30 نفر شــاگرد اول شــد بــرای او در بانک 
شــاهی، حســابی به مبلغ 5 هــزار تومان باز 
کردند و ســال بعد هم که شــاگرد اول شد باز 
این تشویق با اضافه کردن به حساب او تکرار 
شد. این نخستین مواجه آخرین پادشاه قاجار 

با پول بود؛ کســی که در خردســالی به 
سلطنت رســید، درحالی‌ که علاقه‌ای 
به تاج‌وتخت نداشــت. حدود 17 سال 
ایران سلطنت  روزهای  متلاطم ترین  در 
کرد و در نهمین روز اسفند سال 1308 
در تبعید جان سپرد، درحالی که تنها 33 
 سال داشت. سازندگی به همین مناسبت 
به سرنوشت و زندگی او پرداخته است. 

 Wسلطنت در کودکی
احمدشاه قاجار هفتمین و آخرین پادشاه 
قاجار اردیبهشت 1292 در تبریز به دنیا آمد. 
در 10 سالگی ولیعهد ایران شد و پس از فتح 
تهران توسط مشروطه خواهان و پناهنده  شدن 
پدرش به ســفارت روســیه در 12 سالگی به 
سلطنت رســید. با گریه‌وزاری آغوش پدر و 
مادرش را رها کرد و به قصر ســلطنتی آمد. 
یک شــب هم به قصد بازگشــت نزد پدر و 
مادرس ســعی کرد مخفیافه با ســوار شدن 

بر الاغی فــرار کند اما نقشــه‌اش با ناکامی 
مواجه شــد. به هر صورت مشروطه خواهان 
بــه ســلطنت او بر کشــوری که بــه‌ تازگی 
قانونمند شده بود، دل بسته بودند اما او نیز با 
مال‌اندوزی و سفرهایی به سبک اجدادش، 

امیدها را به ناامیدی بدل کرد.

 Wوقایع مهم سال‌های پادشاهی
اعــدام شــیخ فضل‌اللــه نــوری، فــرار 
محمدعلی شــاه از ایــران، اولتیماتوم روســیه 
به ایران، به توپ بســتن بــارگاه امام رضا)ع( 

توسط نظامیان روسیه، قیام مردم بوشهر علیه 
نظامیان انگلیس، قیام شــیخ محمد خیابانی، 
قیــام میرزا کوچک‌خان جنگلــی و در نهایت 
کودتای رضاخان پهلوی مهم‌ترین رویدادهای 
داخلی و جنگ اول جهانی، انقلاب بلشویکی 
در روسیه و تاســیس جامعه ملل از مهم ترین 
رخدادهای خارجی دوران پادشاهی احمدشاه 
بود. بحران هایی که به واســطه جنگ جهانی 
اول در آن روزها دامن حکومت او را نیز گرفته 
بــود و اگرچه از تریبون مجلس اعلام بی طرفی 

کرد اما روســیه، انگلیس و عثمانی به کشــور 
حمله کردنــد و در نتیجه آن با قرارداد 1919 به 

اشغالگری رسمیت بخشیدند.

 Wکودتا و پایان احمدشاه
و  رضاخــان  مشــترک  کودتــای 
ســیدضیاءالدین طباطبایی در ســال 1299 
بیش از گذشــته پایه های حکومــت را لرزان 
کــرد و اگرچه پــس از آن ســید ضیاء فرمان 
نخســت‌وزیری خود را از احمدشاه دریافت 
کرده بود امــا کابینه تنها 3 مــاه دوام آورد و 
در نهایت هم رضاخان مامور تشــکیل 
کابینه شــد تا ســال 1304 که سلسله 
قاجار و پادشاه جوانش با مصوبه‌ای در 
مجلس ملی برای همیشه از قدرت کنار 
زده شد. احمدشــاه از دو سال قبل به 
اروپا رفته بود و پس از انقراض سلسله 
قاجار، برادر و ولیعهــد او نیز از ایران 
خارج شدند. او در طول زندگی خود 5 
بار ازدواج کــرد که حاصل آن 3 دختر 
به نام های » ایران‌دخــت«، »مریم‌دخت« ، 
»همایون‌دخت« و یک پســر به نام »فریدون 
میرزا« بود. قضاوت های متفاوتی از احمدشاه 
وجود دارد؛ حســین مکی در »مختصری از 
زندگی سیاســی سلطان احمدشــاه قاجار« 
تصویر مثبتی از او ترســیم کرده با این توضیح 
که هم‌راســتای آرمان های مشروطه به جای 
حکومت ســلطنت کرد و در مقابــل  جواد 
احمدشاه  کتاب »سیمای  در  شیخ‌الاسلامی 

قاجار« او را فردی پول‌دوست دانسته است.

آخرین شاه قاجار
در سالروز درگذشت احمدشاه قاجار از روزگار او نوشته ایم

نیره خادمی
گروه تاریخ

غلامحســین بنان ابتدا قصد خواننده شدن 
نداشــت و فقــط گاهــی از روی علاقــه آواز 
می خواند اما زمانی که بــا خانواده کلنل وزیری 
وصلت کرد به سمت موسیقی کشیده شد و پس 
از آشنایی با روح‌الله خالقی در این مسیر جدی تر 
شد. اردیبهشــت 1290 به دنیا آمده بود و اسفند 
39 ســال پیش از دنیا رفت و برخلاف وصیتش 
که مایل بود در گورســتان ظهیرالدوله به خاک 
سپرده شود، در دهم اسفند در امام‌زاده طاهر کرج 
به خاک سپرده شــد. از ۶ سالگی به خوانندگی 
و نوازندگی ارگ و پیانــو پرداخت و در این راه از 
راهنمایی هــای مادرش که پیانو را بســیار خوب 
می نواخت، بهره ها گرفت. 16 ساله بود که فعالیت 
حرفه‌ای خود را در زمینه موســیقی آغاز کرد اما 
فقط در جلسات خصوصی و در حضور دوستان 
و آشنایان آواز می خواند. بعدها اما آشنایی او با 
روح‌الله خالقی، خواندن را جدی تر کرد. خالقی 
درباره نخســتین دیدارش با بنان گفته است؛ در 
روز اولی که او را دیده و از او خواسته تا قطعه‌ای 
را بخواند، آنقدر به وجد آمده که بی‌اختیار از جا 
بلند شــده و او را در آغوش گرفته است. بنان از 
ســوی خالقی به ارکستر انجمن موسیقی دعوت 
شــد و صدای او نیز نخستین بار ۳۱ اردیبهشت‌ 
سال 1321 از رادیو شــنیده شد. وقتی هنوز 46 
ســال داشــت یک حادثه رانندگی باز هم مسیر 
هنری‌اش را با تغییر مواجــه کرد. او در تصادف 
با یک تانکر نفتکش از ناحیه صورت و چشم ها 
دچار آسیب‌ شد و چند روز بعد برای معالجه به 
خارج از کشور سفر کرد. غلامحسین بنان پس 
از برگشــت از سفر تصمیم گرفت، آثاری در وزن 
شاد با شعرهای امیدوارکننده‌ اجرا کند. »از ادامه 
شیوه قدیم که شباهت به مرثیه خوانی دارد خسته 
شده‌ام؛ البته در این زمینه سازندگان آهنگ باید با 
من یاری و همکاری کنند«. او برای عملی کردن 
این تصمیم سراغ آهنگسازان دیگری مثل نصرالله 
زرین پنجه رفت و در عین حال همكاری خود را 
با روح‌الله خالقی و مرتضی محجوبی ادامه داد. 
آلبوم های »نامه های گمشــده«، »قصه شب«، 
»بــاد نوبهاری« و »رویای هســتی« مربوط به 

همین دوره غلامحسین بنان است.

 تصادف و یک تصمیم
درباره غلامحسین بنان

تقویم


